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GŁOS POMORSKI
DODATKI TYGODNIOWE: „SPRAWY KOBIECE? „ŚWIATEK MŁOOZBEŻY*s

P ren u m era ta  m ie jscow a : Przy oablorze w ekspeaycji 2;50 zł, w agenturach miej 
scowycli miesięcznie 2,55 ri, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 
2,76 zł, wprost na poczcie lub u lLtou^go miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wol
nego Miasta Gdańska 2;50 guld. gd., — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 
guld. gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do fingIJI 5 shll., do 6tan. 
Zjedn. 80 cent. W razie nleprzewldz. wypadków, Jak strajki, przeszkody techniczne Itd. 
prenumeratorzy nie mają prawa żądanie nledostarcz. numerów lub zwrotu prenumeraty.

O g ło s zen ia  z P o ls k i:  Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronię 
8-łamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie I (Ś lam.) przed tekstem 90 ęr, 
wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy. Dla Woln. Miasta Gdańska wiersz m/m 8-łaflrj. 
w dziale ogłoszeniowym 0.12 guld. gd., wiersz m/m 3-łam. przed tekstem 0.90 guld. gd„ 
wśród tekstu 0.50 guld. gd., za tekstem 0.40 guld. gd., ala Niemiec dochodzi 50% netów., 
dla reszty zagranicy 100% nadw, Za tłumaczenia 20% nadw. R achunki są  natydhM r 
p ła tn e . fidministr. nie przyjmuje odpowiedziała za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i /Administracja 
Groblowa 27/29. Grudziądzs wtorek, dnia 13-go kwietnia 1926. Telefon nr. 50 i 51.

ZAMACH NA MUSSOL1NIEGG

Odnowiciel Włoch w stroju faszystowskim.

S.S.S.R. a Stany Zjednoczone.
Niepowodzenie Rosji sowieckiej na Dalekim Wscho

dzie, a co za tem idzie, wzrost znaczenia J.aponji, zmu
sza bolszewików do szukania coraz to nowych sprzy
mierzeńców. Najlepiej na sprzymierzńca nadawałoby 
się takie państwo, interesom którego zagrażała Japomja, 
a mocarstwem tem są Stany Zjednoczone.

Od dłuższego czasu wre pomiędzy Japonią a Stana
mi Zjednoczonymi cicha, bezkrwawa walka o przewagę 
ną Pacyfiku (Oceanie Spokojnym). To też Rosja uwa
żała i uważa, że znajdzie w  Ameryce sojusznika. Jed
nakże wszelkie dotychczasowe próby wiejścia w  bliższe 
stosunki z Stanami Zjednoczonemi spełzły na niczem.

Stany Zjednoczone niezbyt się kwapią do nawiąza
nia stosunków z Rosją. Atoli Rosja nie zniechęca się 
obojętnością Stanów Zjednoczonych 3 wszelkiemi spo
sobami próbuje nawiązać kontakt z tem potężnem pań
stwem.

Ostatnio, jak donosi „Telegraphen Union", rząd so
wiecki postanowił wystosować nowe memorandum w  
sprawie swego stosunku do Stanów Zjednoczonych. W  
memorandum tem Sowiety mają oświadczyć gotowość 
Podjęcia stosunków z Ameryką i zwrotu potowy sumy 
długów rosyjskich, w  zamian za to domagać się będą 
zwrotu osobistego majątku cara Mikołaja II. Chodzi tu 
o majątek, zdeponowany w bankach amerykańskich. 
Memorandum ma być podpisane przez Cziczerina i Ry
jowa.

Przypuszczać jednak należy, że Stany Zjednoczone 
Me zgodzą się na tego rodzaju wątpliwej korzyści wa
runki, tembardziej, że antybolszewickl ruch w Rosji 
rozszerza się z  dnia na dzień, jak również nie ustają tar
cia w łonie partji komunistycznej.

Świadczy to, że panowanie bolszewików nie jest u- 
Sruntowane na zbyt mocnych podstawach, i że wcześ
niej lub później nastąpi w Rosji zmiana rządu.

Rosyjscy emigranci na obczyźnie również wszelki e- 
nij siłami walczą, z  bolsaewizmem. Niedawno odbył się 
y  Paryżu kongres emigrantów rosyjskich (patrz str. 2-a 
dzisiejszego numeru), przybyłych ze wszystkich kra
jów, gdzie „ chwilowo zamieszkują, przedstawiających 
wnderieje monarebistyczne, Profesor Struve wypowie
dział mowę inauguracyjną, w  której między innerni po
siedział: „Celem naszym jest walka przeciw Trzeciej 
Międzynarodówce dla uwolnienia ojczyzny z jarzma ko
munistycznego i odrodzenia Rosji narodowej. W ierzy
my mocno w  siły twórcze Ro®ji wewnętrznej, które pra- 
°uią obecnie nad uwolnieniem ludu 1 zasyłamy nasze go- 
Mce  ̂pozdrowienie braciom naszym wewnątrz Rosji, w
, ^zieji, że połączymy się z nimi w  bliskiej przysz- 
tości"
. Monarchiści rosyjscy wierzą, że w  „bliskiej przysz- 

bolszewicy stracą grunt^ped nogami i chociaż w  
„bliską przyszłość" Stany Zjednoczone nie wierzą, 

jmnakże zachowują się z ogromną rezerwą w  stosunku 
;U Sowietów, gdyż przyjaźń z Rosją, za drogo by ich 

'towała. (L.)

Bunt w Salonikach uśnniies*zon^> —
Ateny, 11. 4. (A,W .) Dziś o godzinie 2 w  nocy gar

nizon miasta Saloniki, składający się z 5000 żołnierzy 
i 8 armat potowych, podniósł bunt i opuścił koszary, u- 
dająic się do -wilj Alaohini, gdzie swego czasu mteriło
wany był 'sułtan Abdul-Hamid Na czele zbuntowanych 
oddziałów stanęli pułkownik Bakardizis i major Kara- 
kufas, którzy dotychczas uchodzili za wiernych stronni
ków Pangalosa. Powstańcy wysłali do komendanta III. 
korpusu w  Salonikach memoriał, w którym żądają u- 
stąpienia Pangalosa, wprowadzenia rządn neutralnego, 
któryby przeprowadził nowe wybory, wypuszczenia 
więźniów politycznych, amnestjf dla wygnańców poli
tycznych, zapewnienia swobód prasy etc.

Na wypadek odrzucenia tych warunków powstań
cy grożą ostrzeliwaniem Salonik. Powstańcy składają 
się głównie z  oddziałów żandarmerii garnizonu w  Salo-
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Żelazna pięść.
W ojsko po stn*«śEiie gen, Pawyalosn.
nikaoh, pozatem baterii artylerii potowej i czterech dział 
samochodowych. Część oddziałów lotniczych przeszła 
również' do powstańców Powstańcy obsadzili stację 
radiową. Wojska/wierne rządowi, wyruszyły przeciw 
powstańcom, otaczając -kii obóz. Nad ranem doszło 
do wymiany strzałów między obydwu stronami,

Ateny, 11. 4. (AW .) Ze wszystkich stron nadcho
dzą wiadomości, żę bunt w  Salonikach został uśmierzo
ny, a powstańcy poddali się bez zastrzeżeń jeszcze 
przed otrzymaniem ultimatum.

Pomiędzy zbuntowanym oddziałem wojska areszto
wano 18 oficerów, których odesłano do Aten, gdzie sta
ną przed sądem wojennym. W  Salonikach panuje spo
kój. Większa część armii i marynarki stoi wiernie po 
stronie gen. Pangalosa.

Wstrząs buntu przenika Hesję sowiecką.
Krwawe powstasiie w Tambcmie, —  Powstańcy krymscy wspierani przea ludność 

tatarską. — Oddział pułk. Sxcztsrhiny rozstrzeliwa dygnitarzy sowieckich.
Sewastopola na wybrzeże południowe Krymu. Oddzia
ły  karne, wysłane przez GPU symferopolskie, nie zdo
łały całkowicie unicestwić powstańców wobec okazy-, 
wanego im przez ludność tatarska poparcia.

Oddział powstańczy pod dowództwem piłki. Szczer
biny rozstrzelał w okręgu krzemieńczuskim członka ko
legium GPU ukraińskiego, oraz członka centralnego ko
mitetu wykonawczego Ukrainy sowieckiej, Grygorenkę, 
który wpadi w  ręce powstańców podczas starcia od
działu powstańcz-ego z oddziałem karnym GPU.

Wilno, 10. 4. (Tel. w ł.) Dzienniki mińskie donoszą 
z Tarpbowa, że zbuntował się tam garnizon, który stał 
się przez parę godzin panem sytuacji. Dopiero sprowa
dzone znaczniejsze posiłki sowieckie opanowały poło
żenie. Wszystkich buntowników oddano pod sąd do
raźny.

„Krasnaja Gazieta" donosi, iż  .w okolicach Sewasto
pola i Jałty wznowify swą działalność dobrze uzbrojone 
oddziały powstańców, Iktóire dokonywają ciągłych napa
dów na samochody, wiozące urzędników ^gwieckich z

Ordynarne prowokacje litewskie nie ustają.
Ograbianie wydalanych polaków. — Kto kazał przewracać stupy graniczne ?

Wilno. (AW l) Władże kowieńskie wysiedliły przed 
samemi świętami Wielfciejnoey ponownie 11 osób naro
dowości polskiej. Straż graniczna odebrała im ostatnie 
środki pieniężne jak i żywność i tak odartych odstawiła 
do granicy. Wysiedleńcami zajęto się prowizorycznie 
starostwo wieńsko-trockie.

Wilno. (AW .) W  tych dniach straż litewska dóko- 
nała nowej próby prowokacji naszego oddziału K. O. P. 
na odcieku Ko ty sz—Rud zis zki. Plraech odzący w  tym re

jonie nasz patrol zauważył przewróconych 5 znaków 
granicznych. W ywiad nasz stwierdził, że dokonał tego 
policjant straży litewskiej. W : sprawie tej interwenio
wano u dowódcy odcinka litewskiego leutnanta Gelge- 
manasa, który oświadczył, że sprawca zostanie przy
trzymany i ukarany. Jak się okazuje, zamach na nasze 
odcinki został wykonany z  rozkazy właśnie tego ofi
cera litewskiego.

Rosja przeciw Szwajcarii.
Duokała konferencji rozbrojeniowej. — Cziczerin odrzuca pośrednictwo ambasadora

francuskiego;
Moskwa. (A W .)' Ambasador francuski w Moskwie 

Herbert w  rozmowie z Cziczierinem usiłował wskazać, 
że sowiety popełniają wielki błąd, usuwając się od kon
ferencji rozbrojeniowej i oświadczył gotowość ponow
nego pośrednictwa w  zatargu między Szwajcarią i Ro-

/

ZNOWU W IELKI BUNT WOJSKOWY W  GRECJI. 

Gen. Pangalos, obecny prezydent Grecji, tłumi świeżą 

rewoltę w; Grecji (patrz telegram n>. t.: „żelazna pięść".)

sją sowiecką. Cziczerin za pośrednictwo dziękował, 
twierdząc, że * Rosja nie zamierza podjąć nowych per- 
traktacyj ze Szwajcarią. Przyczyny stanowiska Rosji 
Sowieckiej zostaną oficjalnie w  najbliższym czasie opu
blikowane.

Przegląd polityczny.
PRZECIW  KARACHANOWI.

„Prawda" zamieszcza depesze z Pekinu o wszczę
ciu przez część prasy chińskiej zaciekłej kampanii prze
ciw Karachanowi, przyczem dzienniki te żądają odwo
łania go ze stanowiska posła sowieckiego w  Chinach. 
Zdaniem pism chińskich, propaganda Karachana, którą 
tenże zajmował się od pierwszych dni swego przyby
cia do Cliin, nie powiodła się. Propaganda ta wywołała 
niezadowolienie we wszystkicn warstwach narodu chiń
skiego i wśród wszystkich przedstawicielstw zagranicz
nych w  Pekinie, dlatego też dalszy jego tam pobyt jest 
nie pożądany,

ATAMAN CHMARA ŻYJE.
Podana przez prasę sowiecką wiadomość o  rozstrze

laniu byłego pomocnika Machny, atamana Chmary, jak 
się dowiadujemy, okazała się nieprawdziwą. Po swo:- 
jem uniewinnieniu przez sąd okręgowy w Warszawie, p 
Chmara zamieszkał w  Toruniu, nie biorąc żadnego u- 
działu w  życiu politycznem. Obecnie znajduje się rów
nież w  Toruniu. Powstaje jedynie kwestja — kogo roz
strzelano w  Ilulaj-Polu pod imieniem atamana Chma- '
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Przygotowania do rokowań pokojowyofc z Rfffenami
Z w ie r z c h n ic t w o  S d fb a ta  m a r o k a ń s k ie g o  b ę d z i e  u łr ^ y m a t « !<

Paryż. (AW .) Dzienniki poranne omawiają przy
gotowania do rokowań pokojowych z .Abd-el-Krimem, 
które mają się odbyć w  Odidja w  dniu 15 bm. Program 
konferencji pokojowej nie jest jeszcze dokładnie ustalo
ny, jednak przypuszcza się, ze rokowania w pierwszej 
linji będą się odnosić do zawieszenia broni, a dopiero 
potem zajmą się sprawą ustanowienia nowego regimu u

Riffenów. Co do tej spJąwiE Konferencja będzie się 
trzymać zasad, opracowanych w Mad,rycie, a mianowi
cie, że rineni mają otrzymać wolność administracyjną, 
przyczem zwierzchnictwo sułtana marokańskiego ma 
być nadal utrzymane. Jednocześnie Francja i Hiszpan ja 
zażądają od Abd-el-Krima poważnych gwarancji dla 
zabezpieczenia pokoju.

Znowc aĵ to transport' i/pji y kocaanisiycauej.
.Władze bezpieczeństwa ujęły w tych dniach znacz

ny transport bibuły komunistycznej. W  pociągu idącym 
z Mołodeczna do W ina  policja zauważyła dwóch podej- 
izanych osobników z bagażami, którzy na widok mun
durów policyjnych usiłowali Wyskoczyć z pociągu, gdy

ren zwolnił biegu na. jednej stacji. Policji aresztowała 
obu. Nazwisk nie zdo,ano narazie ustalić,, ponieważ 
każdy z nieb podawał kilka fałszywych. Przy  areszto 
wanych znaleziono obfity materjał propagandowy ko
munistyczny, , ", v

Nadzór po^ji politycznej aad książkami.
Kowno. (AW .) „Lieturos Zinics“ donosi o nowych 

zarządzeniach policji politycznej w ■■ sprawie przesyłki 
książek zagranicznych do Kowna., Oto przed kilku dnia
mi kowieńska rada adwokacka, która zamówiła w  Pary

żu szereg dzieł prawniczych, otrzymała zawiadomienie 
z poczty, ?e książki te nadeszły i mogą być wydane je
dynie ża okazaniem pozwolenia policji politycznej.

Cerkiew w Estonji się od
Rewel, 11. 4. (AW .) Obiadował tu kongres cerkw i! waniem cerkwi estońskiej' od oatrjurchatu moskiewskie-

prawosławnej nad ustawą o organizacji cerkwi w par- go i za uznaniem patriarchy konstantynopolitańskiego 
stwie ,estońskiem. Kongres wypowiedział się za od e i- ‘ jako głowy cerkwi estońskiej.

Ładna ©j»5«kj* sowiecka.
Jassy. (CEPS-1 W  sądzie wojennym w Jassach 

rozpatrywana była w. ostatnich dniach sprawa szeregu 
uciekinierów besarabskich. W  toku procesu okazało się, 
że w  roku 1920 około 2000 obywateli besarabskdch prze
kroczyło nielegalnie granicę rosyjską, Władze sowiec
kie koncentrowały wszystkich uciekinierów besarabs- 
ikich w  Bałcie, późniejszem głównem .mieście republiki 
mołdawskiej,

Wkrótce iednak z niewiadomej przyczyny przewie
ziono 1500 uciekinierów na Syberję. Podczas poaroży 
zmarło wskutek głodu i mrozów okólo 1000 osób. Pó-
zostali uciekinierzy po .licznych iderpicniarh w  raju so
wieckim powrócili do Besarabji, gdzie ©czy wiście zo
stali niezwłocznie aresztowani .i postawieni p zed sąd 
wojenny. Sprawa została odroczona w celu przesłu
chania członków komisji dniestrzańskiej.

Es. Karol rnmnńsii powraca do hrajn.
Pojednanie z rod^ną juź itasłąpilo.

Bukareszt. (AW .) Mimo, że oficjalnie zaprzeczono 
pogtosce, jakoby były następca tronu rumuńskiegc ks. 
Karol znajdował się w drodze powf otnej z Paryża do 
Rumun ji, dziennik „Lupta“ podaje dziś wiadomość, że

nowomianowanemu rządowi Avarescu powiodła się ak
cja pojednania k». Karola z rodziną królewską i że ks.
Karol otrzymał zupełną amnestję, wobec czego powraca 
do kraju i zamieszka w okolicy Bukaresztu.

Wainy Zjazd Harcerstwa.
U d z ia ł  r e p r e z e n t a n t ó w  w ła d z  —  Q e - e ^ o i  p r z y b y l i  w  w ie Ś k ie ]  i lo ś c i .

Kraków. (AW.) W sobotę rozpoczęły się w Kra 
kawie obrady 6-go zjazdu Związku Harcerstwa Polskie
go. Obrady poprzedziło uroczyste nabożeństwo w ko
ściele św. Anny, celebrowane przez ks. metropolitę Sa
piehę. O god!ź. 1 I-tej w auli uniwersytetu Jagielloń
skiego odbyło się uroczyste Otwarcie zjazdu w obecno
ści ks. metropolity , Sapiehy, profesorów uniwersytetu 
i innych wyższych uczelni, przedstawicieli wojskowo
ści, władz i duchowieństwa. Liczna publiczność i mło
dzież wypełniły salę po brzegi.

Pierwszy zabrał głos prorektor Łoś, który w sło
wach serdecznych powitał zjazd imieniem wszechnicy 
jagiellońskiej — następnie p. Romar. Bniński, wojewoda

poznański, dokonał otwarcia zjazdu.
Przewodniczącym wybran-u wiceprezydenta miasta 

Rrilego, zarazem prezesa zarządu okręgowego Zw. Har
cerstwa w  Krakowie. Przjj końcu zebrania zabrał głos 
metropolita ks. Sapieha, który oświadczył, że harcerz 
polski, mimo, że ideę swą zaczerpnę? z kraju protestanc
kiego. jest dobrym chrześcijaninem.

Harcerstwo jest w  Polsce organizacją specjalnie po
żyteczną ze Względu na kształcenie charakteru, cc przy 
tylu istniejących wadach narodowych ma poważne ziu 
czenie.

W  niedzielę o godzinie 12-tej w  południe odbyła się 
uroczysta akademja.

Eycie pos^i"kjivaczy złeta ra Syberjl
Pokłady złota, znajdujące się w Aldan-Tommit Le

na w  Zabajkalu aa Irkuckiem, są najbogatsze w święcie.
Dopiero przed kilkoma laty zwrócono na nie uwagę, 

a eksploatację rozpoczęto w 1923 r. Jedna z kopalń 
t. zw. „Rezametny“ dostarczyła już w  pierwszym roku 
16.000 kilo złota, a wieść o tych olbrzymich sio,arbach ro
zeszła się po Syberji i w  krótkim czasie liczba poszuki
waczy złota doszła do, 5000 ludzi. Życie ich jest zu
pełnie pierwotne.

Poszukiwacz złota przez cały rok nie otrzymuje nig
dy pieniędzy do ręki, na 10 października otrzymuje w y
nagrodzenie za swą całoroczną pracę wraz z pozwole
niem y  yjiazdu na dni kilka. W tedy to udają się do naj
bliżej leżącego miasta Vitim, porzucają brudne łachma
ny i wdziewają nowe ubrania.

Chcąc w Viri,ime robić wrażenie rosyjskiego boga
cza, wynajmuje sobie syberyjskiego woźnicę, któremu 
oprócz pokaźnej liczby razów, daje dziennie 5 "ubli 
w złocie.

. Niektórzy zamiast pojazdu zaprzężonego w 
koni, zaprzęgają chłopki.

Po paru dniach takiej hucznej zabawy, .cały dobytek 
a cza. złota, ubranie i zegarki, przechodzą w  ręce 

lichwiarzy i strapiony „gentlem©n“ powraca zmów do 
ciężkiej pracy.

Wielokrotnie się zdarza, że w  tym okresie zabaw 
znajdują w lasach okolicznych poszukiwaczy złota z 
przestrzeloną piersią.

Ze sjazdta emigracji rosyjstlej w Paryia.
Paryż. (CE PS). Na p:erwszych trzech posiedze

niach zjazdu emigracji rosyjskiej w Paryża został do 
pewnego stopnia wyjaśniony stosunek kierunków poli
tycznych wśród uczestników ziażdu. Z oaólnej liczby 
375. delegatów (na pierwszein posiedzeniu) wyłoniło się 
7 frakcji, z których liczebnie najsilniejszą jest skrajna 
prawica (okoto 150 delegatów). W daiszvm ciągu biorą 
w zjeździe udział następujące ugrupowania: Zjedno
czenie ponadpartyjne 60 delegatów, kozacy 40, Związek 
młodzieży 30 grupa przemysłowo-handlowa 25, zjedno
czenie monarchistów 20 i związek zawodowy inżynierów 
20. Na czele pojedynczych grup stoją następujący po
litycy. Trepków, Marków i Krupieński (skrajna pra- 
(wiea), książę Leicktenberg (zjednoczeui monarchiści), 
IŁ  Izebeko (zjednoczenie ponadpartyjne), b. atman wojsk 
dońskich i znany powieściopisarz generał P , N. Kras-

now (związek kozaków), P. Fenisow (związek inżynie 
rów), Orifwhow (związek młodzieży)* Gukasow i Tretja 
kow (grupa handlowo-przemysłowa).

Wybory prezydjum, które nabyły się na pierwszym 
posiedzeniu, miały bardzo* burzliw? nrzebieg i zakoń 
czyły się zwycięstwem kierunku umiarkowanego; ni 
przewodniczącego zjazdu wybrano większością 35 gło 
sów akaderaiua P. W. Struwego.

Dotychczas wygłoszone zostały następujące referaty 
Podstawy i znaczenie Rosji Zagranicznej (J. F. Siemio 
now) i podstawy rządów komunistycznych (S. S. Olden 
burg).

Na trzecim posiedzeniu wzrosła ilość delegatów do 
502 osób, pochodzących z 26 państw, w którym miesz- 

j kaja emigranci rosyjscy.

' m

N u W Y  GUBERNATOR GEN. W  INDJACH 
HOLENDERSKICH.

D1*. de Graeff, b. poseł holenderski w  Waszyngtonie, zo
stał mianowany przez królowę Wilhelminę na to po

ważne stanowisko,

LITW INI BOJĄ SIE PRAW DY.

Wilno. (A W.) Miejscowa gazeta litewska ..Wilniaus 
Aidas“  omawia -podróż Paul Boncoura po Polsce, przyczem 
zdradza zaniepokojenie na wiadomość, że p. Boncour zamierza 
zwiedzić Iinję defflarkacyjną polsko - litewską. Projekt ten —• 
który jak wiadomo nie doszedł do skutku — nazywa pismo 
nowenn „intrygami polskiemi1-. Obawa Litwinów przed zwie
dzaniem linji demarkacyjnej przez cudzoziemców jest zna
mienna.

Fa ANCJA KOŃCZY UKŁADY W  SPRAWIE  
DŁUGÓW AMERYKAŃSKICH-

Paryż. (AW .) Frańciuki minister skarbu Feret o« 
świadczył redaktorowi „Matin‘a“ , że rokowania w Am e
ryce w sprawie długów francuskich dobiegają końca i 
że układ zostanie za 8 dn5 podpisany. Następnie mini
ster uda się do Londynu celem podjęcia rokowań W 
sprawie długów .sojuszniczy ch z Churchillem.

FLOTA FRANCOSKA GOŚCIEM SOW IETÓW  
Moskwa. (A, W j  Dwie eskadry wojennej floty francu, 

skiej mają odwiedzić w ciągu bieżącego łatą porty sowieckie 
Sebastopol, Odessę j Leningrad. Rząd sowiecki wydał juz 
odpowiednie zarządzeina celfem godnego przyjęcia goić?

W  SKRAWIE ŚPKDW a u AEMA  DO KRAJU 
ZWŁOK GEN. Bteftin,

W  roku bieżącym przypada 75-letnia rocznica śmier
ci gen. Józefa Bema, Bohatera powstania listopadowego 
i Wodza powstania węgierskiego z roku 1848/49.

W  róidzinnem„Jego mieście Tarnowie zawiązał sî t 
komitet obywatelski,, który uczcił Pamięć Bohatera iv  
rządzeniem uroczystej akademji w dniu 14 marca, za
początkowując nią zarazem akcję zbierania składek m 
sprowadzenie Zwłok Generała do kraju i postawienia 
Mu pomnika

W ęgizy  postawili Mu pomnik w Maros — Vasarheh 
w 8̂80 roku.

Urządzoną akademię zaszczycił swą obecnością 
przedstawiciel poselstwa węgierskiego w Warszawie 
prbf. Adrian Ljiyeky.

. Obecnie komitet, realizując powziętą myśl, zwrócił 
się za pośrednictwem naszego Rządu do Rządu fran
cuskiego, oraz do poselstwa polskiego w Angorze, ce
lem zebrania potrzebnych danych do urzeczywistnienia 
sprowadzeniu Zwłok Bohatera do kraju, który zakoń
czył życre w Aleppo w Syrji w ‘ roku 1850 i tam spo- 
czyy a

Komitet nie wątpi, że cały naród chętnie wesprze 
akcje, mającą na celu złożenie hołdu Wielki :mu Synowi 
Ojozyztiy, któiy krwią swą i bohaterskiemi Czynami 
wskazywał całej Europię, że PoJska mimo politycznego 
upadku nie przestała się upominać o swą niepodległość.

Komitet tą drogą apeluje do serc Ziomków o popar
cie akcji.

Skarbnikiem komitetu jest ks. prałat Myssor, dyrek- 
tai kasy Oszczędnościowej w  .Tarnowie, dokąd wszelkie 
składki kierować n a le ż y ^ i^  2S?

W ŁOSKI POSEŁ W E WIEDNIU &ORDONARO [% 
został mianowany generalnym sekretarzem or^y mm* 

   żggranic^nyęb,
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Zjazd Radnych Ifliejskich Pomor*a.
Zarząd Pomorskiej R a d y  Wojewódzkiej Polskiego Stron

nictwa Chrześcijańskiej Demokracji, zwołuje na niedzielę, dnia 

18-gc kwietnia 1926 r. do Grudziądza Zjazd Radnych Miejskich 

Województwa Pomorskiego, członków Chrześcijańskiej De
mokracji.

P R O G R A M  Z J A Z D U :

I* O godzinie 8-tnej rano Msza św. w  kościele św. Mikołaja.
2. O godzinie 10-ej ohrady na sali hotelu ,,Pod Złotym 

Lwem", ul. Trzeciego Maja 16/17.

- a) Zagajenie zjazdu przez p- dyr. Samolińskiego. prezesa 
■ ą Klubu Radzieckiego Pol. Str. Chrzęść. Dem., wicepre

zesa Rady Miejskiej m. Grudziądza.
D) Referat na temat: „Zadania i zakres programu rad

nych Chrzęść- Dem. w  Odrodzonej Polsce" (senator 
Nowodworski, były Minister Sprawiedliwości), 

c) Referat na temat: „Nasze Ustawodawstwo Samorzą
dowe" (poseł Roch, członek Komisji Administracyjnej),

3. Dyskusja nad referatami, wnioski i uchwały.

4. Zakończenie Zjazdu,
Niniejszem mamy zaszczyt zaprosić W. Pana na w yżej 

wymieniony Zjazd Radnych, a zarazem liczymy na Jego pe
wne przybycie-

Ze względu na ważność obu referatów wzwamy niniej- 
szein i zachęcamy wszystkich uczestników do żywej 1 inten
sywnej dyskusji nad takowemi.

Za Zarząd Pomorskiej Rady Wojewódzkiej:
(—) Alb. Nowicki, prezes. (— ) J„ Nowak, sekretarz.

Go my î mistrz :dtona mhtyih aiemcdf.
■ m s m b  a .jf  ■■eafwaaii

Wielki mistrz zakonu młodych niemców, Artur Mah- 
rauin, który w swoim czasie jeździł dó Francji, ażeby 
zaprowadzić „pokój narodów nad Renem", oskarża 
w ostatnim numerze wydawanego przez tę organizacjo 
miesięcznika „Der Meister" niemieckie koła nacjonali
styczne o bardzo daleko sięgający plan wojskowego 
■współdziałania Niemiec z Bolszewją przeciwko Polsce.

Według tego planu w przedstawienia Mabrauma: 
„ ochotnicze wojska niemieckie (Reichswehra), nie mogły
by na razie wziąć udziału, wtargnąć do Polski i pobić 
armje polską. Z drugiej strony rozpoczną kampanją 
armje rosyjskie i po dokonanym zwycięstwie wejdą 
w kontakt z siłami niemieckiemi. Poaczas wojny z Pol
ską musiałyby Niemcy być ewakuowane aż do Elby. Ob
szar na zachód od Renu broniony byłby przed francu
zami tyłka przez partyzantką, zdolną do broni ludność

P “a n y  napad<9 a a  P o l s k ę
zachodnich Niemiec przeprowadzonoby na wschód. Połą
czone siły niemiecko rosyjskie, stawiłyby nad Elbą pierw
szy Opór. Po reorganizacji armji rosyjskiej przeusię- 
wziątoDy w? pólną ofeńzy wą ludów wschodnich przeciwno 
zachodnim, któraby sią zakończyła,'klęską Francji, zwy
cięstwem wschodu".

Antor utrzymuje, iż ten ,,plan“ , który dla Niemiec 
stąnowdby rodzaj „barafeiri" jest poważnie traktowany 
i omawiany w pewnych skrajnych kołach niemiecko- 
nacjonałistycznych. Wymienia przytem autor, jako jego  
zwolenników znanego pułkownika Nicolai, b. szefa służby 
szpiegowskiej niemieckiej* podczas wójuy oraz Httgen- 
berga, potentata prasowego, właściciela „Ber1 iner Lo- 
cal-Anzeiger" i „Tag". Pisma niemieckie nie nacjona
listyczne wzywają tych panów do zajęcia stanowiska 
wobec artykułu p. Mahrauma. . .

sny sipieg niemiecki w rękaoli p olicji.
Pose! Grabo skompromibwany. — Na Pomorzu grasuje jeszcze kilkunastu

takieb szpiegów.
Toruń. (A. W.) W sobotę przytrzymała policja 

Ogorzelanach w powiecie chojnickim niejakiego Fe
liksa Frazę, b. nauczyciela szkół powszechnych, który 
jaku nie władający dostatecznie językiem polskim, został 
zwolniony ze stanowiska nauczyciela.

Ponieważ obecność Frazego w strefie, pogranicznej 
^dawała się policji podejrzana, zatrzymano go i_ prze
prowadzono osobistą rewizję. Rewizja dała wyniki nad
zwyczajne, bowiem znaleziono przy nim legitymację, wy
bawioną, przez t. zw. Schulabteiłung Sejm-Bliro w Byd
goszczy z podpisem pos. Grabę, na podstawie której 
Kraze delegowany był do przeprowadzenia spisu osób 
Pochodzenia niemieckiego w pow. chojnickim, spisu ma
jątków, nieruchomości, fabryk, gospodarstw i  t. d.

„Mate-jai ten ma być użyty przez frakcję niemiecką 
w Se imię do walki z l-ządem polskim o autonomją kul
turalną!" (dosłownie). Spisy te sporządzał Frazę na 
specjalaie drukowanych formularzach.

Frazę mieszkał u księóza katolickiego Granau 
w Ogoizelanach vm ia i przy sobie adresy osób, które 

dały mu być pomocne przy zbieraniu informacji. 
Frazę przyznał się, że Sohulabteiluag wysłał kilkunastu 
takich jąk on emisariuszy i że każdy pobiera 250 zł. 
miesięcznego wynagrodzenia oraz zwrot kosztów po
dróży.

Frazego przekazano prokuratorji pod zarzutem u- 
prawiania szpiegostwa.

Demonstracje
Likwidacja |kspozylur komsinizmii nife
Moskwa. (AW .) Z powodu aresztowań działaczy 

komunistycznych w Polsce w  związku z rozruchami 
bezrobotnych odbyły się w  wielkich miastach.rosyjskich 
Przemysłowych demonstracje antypolskie; w  których 
Protestowano przeciw polityce gwałtu stosowanej przez

e w • «

idzie w smak czerwonym bohaterom.
rząd Polski. vV Kijowie odbyły się również demonstra
cje tak wrogie że członkowie tamtejszego konsulatu pol
skiego musieli prosić władze Sorwieckiie o ochronę bu
dynku.

Prze-i wteSferm procesem kimMisiyjśiiym er
przeciw komunistom, oskarżonym o udział w spisku, 

M-óry został zawiązany, celem dokonania zamacha na 
żałość terytorjum Rzeczypospolitej oraz na ustrój pań- 
stwowy i społeczny Rzezy pospolitej polskiej. Lista 
Skarżonych obejmuje 92 osób, z których 89 jest wyzna
na Mojżeszowego. Czterech oskarżonych odpowiadać 
hózie za udział w zamachu, 2 za usiłowane morder

c o ,  albdwiem niejaki Etfstein w obecności drogiego 
°^egi i za jego pomocą, strzelił trzy razy do podejrza

nego o zdradę spiskowców, Abrama Palasa, raniąc go 
Wężko. '

Wilno, 8 kwietnia. Na najbliższej sesji sądu 
owego w dniu 12 bm. rozpoczyna się wielki pro

W dniu i  lutego sprawa puwyźsza spadła " z wo- 
kandy sądowej z pjwodu nieobecności jednego z głów
nych świadków. Z pośród wszystkich podsądnych 
9 zbiegło, 47 pozostaje w więzieniu, zaś reszta odpo
wiadać będzie z wolnej stopy za kaucją. Proces ze 
względu na wielką ilość list podsądnych, obfitość mą- 
terjału śledczego potrwa Około 2 tygodnie. Rozprawie 
przewodniczyć będzie sędzia Owsianko, oskarżanie wnu* 
sza dwaj podprokuratórOwie Tankiewcz l Kowalski. 
Bronią ad w. Duracz i Petruszewicz i inni.

Przerażający wybuch wulkanu w Rosji.
Lawa płynie * wielką szybkością.

stoki wulkanu. Cała okolica w nocy jest oświetlona 
płomieniami wybuchów i  pożarów, skutkiem rozlewania 
się lawy. Popiół opada nawet w odległości 90 kim- od 
wulkanu. Wybuchowi towarzyszu łoskoty podziemne 
Oraz silne trzęsienia. Ofiar w ludzie narazie niema.

. Moskwa. (A . W.) W ielki wybuch ^utkani Awa- 
®złińskiego, znajdującego się w odległości 30 k m. o 
“ etropawłowska, który rozpoczął swoją czynności ju 
1 końcem ub. miesiąca, doszedł w dniu wczorajszym o 
h^nktu kulminacyjnego. Rozżarzona lawa pokrywa ca e

f t!!a.cenie głośnego bandyty amerykańskiego.
io ik ,  9. 4. W więzieniu w Hartford (Con- ' -i  n w  w ięz icQlU w  iia ru oru  

kectient) stracouo punktualnie o p ó ł n o c y  głośnego z 

rozboiów i  napadów bandytę Chapman .  ̂ Naj-
Zaczął on „k a r je r ę "  bandycką w  Zra-

głośniojszym czynem Chapmana i  je g  -> 1 j  pół
how&nie w r. 1921 furgonu pocztowego, w •

^iłjona dolarów. „„„no?,-a zabójstwa
Poszukiwany przez policję lako spr

agenta śledczego, Chapman wpadł w jej ręce. Sąd skaza! 
bandytę na śmierć. Od wyroku tego zbrodniarz odwo
łał się do sąda wyższej instancji, twierdząc, że nie mo
że być zgładzony, zanim nie odbędzie 25 lat więzienia 
za poprzednie spfawki.

Wówczas prezydent Coolidge na mocy prawa łaski 
darował mu tę karę, wobec czego nic już nie stało na 
przeszkodzie wykonaniu egzekucji.

M U SSO LM  W PRO W AD ZA NOWE PORZĄDKI 
W  SZKOŁACH.

Na żądanie Mussoliniego we wszystkich włoskich sz fo  
łach wprowadzony zostaje starorzymski ukłon.

Nowy dowód uznania zasług i gracy  
starosty Ossowskiego.

Grudziądz, 12 kwietnia. 
Rada Miejska miasta Radzyna z żalem przyjęła wiado- 

mość o przesiedleniu p. Starosty Ossowskiego z Grudziądza 
do Wejherowa j stwierdza, że zmiana osoby p- Starosty Os
sowskiego pod żadnym warunkiem nie jest pożądana, a w  dzi
siejszych czasach, musi się to odbyć ujemnie na gospodarce 
całego powiatu, a zatem i Województwa Pomorskiego i Pań
stwa

Pap Starosta Ossowski zżył się z naszym powiatem i lud 
notlói tak, że- znal stosunki bole i żale każdego obywatela 1 
ńlkomu nie odmówi! pomocy, kto z zaufaniem do niego się 
zwrócił. Ludność całego powiatu, a w  szczególności miasta 
Radzyna-i okolicy ma dobrze w  pamięci, gdy podczas najazdu 
bolszewickiego z narażeniem własnego życia właśnie Pan 
Starosta Ossowski zatrzymał tu cofające się oddziały wojsko
we. Jako szczery patrjota nie . spoczywał nigdy i wszędzie 
bywał., gdzie chodziło o dobro powiatu i podniesienie w  trud
nych czasach ducha narodowego. Niech mu będzie dane 
sprzątać to co. zasiał.

Wobec tego Rada Miejska miasta Radzyna usilnie pros/ 
Pana Wojewodę z wyżej podanych powodów, a w szczegól
ność1 w, interesie powiatu, bo li tylko tego dobro ma na oku, 
o cofnięcie decyzji przesiedlenia Pana Starosty Ossowskiego 
(— ) Krause Jan. przewodniczący R. M „ (— ) Nledziefskf Bo. 
lesław, (— ) Stanisław Rutkowski, sekretarz R. M „ (— ) Chro- 
stowski Jan, (— ) M. Graszewicz, (— ) Gawrzyalski Władysław 
(— ) Olszewski Franciszek, (— ) Deuczmann Ksawery, (—)  Ra

tajczak, (— ) Górski Paweł*

N a g r o d z o n e  
aa Pierwsze}  Pomorskiej Wystawie Rolnictwa l Frzetujnm 

Wielkim Złotym Medalem

M y d l e  U l j o m l e c z n e  $ o T im (v n ^  
K r e m  L i 8 | o m S e c z n y  §cTweMvrUzj>

Udelikatnia i pielęgnuje cerę ❖ Żądać wszędziel

6336 Zwracać uwagę 
na markę

a. m

POMORSKIE TOW, PRZEMySŁU CHEMICZ. .POMERANIA ' 
KAZIMIERZ WOLEK' i S yN  w GRUDZIĄDZU

TRAGICZNY KONIEC SZPIEGA.

Za kulisami niemieckiej służby wywiadowczej.
Zuzanna Koehler, naroaowości niemieckiej, należąca 

du „półświatka" w Budapeszcie, znaleziona została nie
żywą . w  śwęm mieszkaniu. Policja j budapeszteńską 
przj puszcza, że Koeblęr, która należała dr niemieckie; 
służby wywiadowczej, została aumordowana przez pe
wnego francuza, a to w celu przywłaszczeni? "solne wa
żnych dokumentów, znajdujących się w  posiadaniu 
szpiega w  spódnicy.

Zuzanna Koehly należała do organizacji szpiegow
skiej W Stutgąrdzie, t. zw. „Deuts^hes Auslat.ds-Insti- 
tut“ , utrzymującego na żołdzie 120 oticerów sylabo
wych oraz 630 agentów zagranicznych, przeważnie ko
biet, Kierownikiem „instytutu" jest dawny podsekretarz 
stanu, von Haintze, szefem służby wywiadowczej N. 
Wagner.

Fundtiśze „instytutu" są dosyć tajemniczego pochoi 
dzenia Przypuszczać jednak należy, że źródłem ich 
jest' niemiockiie. ministerjum spraw zagranicznych oraz 
„Reichswehry"

w.mm APOLJLO
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» ! w o a k a «  tylko do środy!
Zniżki i ulgi w a ią e i !  Th..

4 -.40

— Wielka katastrofa w kinie. Przed kilku dniami w 
jednym z kinoteatrów w Meksyku wydarzyła się wielka 
katastrofa W  czasie przedstawienia oberwała się ga
leria, zapełniona publicznością, spadając na głowy osób 
siedzących pod nią. 10 osób poniosło śmierć, a 
200 odniosło rany,
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Wiadomości sportowe.
1 3-!elniej działalności Olimpii.

1 oarzystwo sportowe ,,Olimpia" założone zostało 30. 6. 
1923 r., istnieib wjięc dopiero niespełna 3 lata. Rozegrane za
wody m. in. z drużynami z Poznania (vVarta' Pogoń, A. Z. S-), 
5 Gdańsku (Gedania), z Bydgoszczy (Polonia), Szkoła oficer
ska), z  Inowrocławia (Goplania), że Lwowa (Pogoń, mistrz 
Polski) i oczywiści 5 z Tortura (W . K. S„ Rałtyk, f  K- S., 
mistrz Oicręgu) Wszystkie imprezy bez wyjątku wymagały 
zasiłków finansowych ze strony członków „Olimpji" względnie 
ioh sympatysow. Warto podnieść, że np. przyjazd mistrzow
skiej drużyny Polski „Pogoni" ze Iw o w a  spowodował fc&sz- 
tów przeszło 2000 złotych, na który to wydatek młode, bez 
zasobów, gotówki będące Towarzystwo częściej stanowczo 
pozwdlić sobie nie może- Jedynie okazja I Pora. W ystawy 
Przem. i Robi w-Grudziądza przyczyniła się chociaż częścio
wo do pokrycia powstałego poważnego deficytu.

Co się tyczy należytego przygotowania drużyny do za
wodów, to przyznajemy słuszność tym. którzy widzę jedynie 
w  rozryw kach  z technicznie lepszemi drużynami korzyść 
dla graczy pod względiem jdoskonalenla się oraz dorobek 
wogóle dna sportu. Jak w  życiu codzienne-m tak i w  sporcie, 
a więc brak kwalifikacji nie pozwala na piastowanie najwyż
szej godności w  państwie aiby następnie zjecnać na ostatniego 
funkcjonariusza. Analogiczny wypadek zachodzi z „Ohmpją". 
Najpierw, każda drużyna potrzepuje czasu' dla swego skon
solidowania, następnie ma mozolną drogę w  swym okręgu 
wyrobie sobie odpowiednie miejsce, a dopiero mistrz okrę
gowy może się m ierzić z rywalami innych okręgów czyli 
• dzielnic, osięgając wtedy zwycięstwo nad innemi klubami, 
zdobywa automatycznie tytuł mistrza Polski.

„Olimpia" nie może sięgać po nieuchwytne laury- 1 a 
.bas narazie najpilniejszem zadaniem jest Dudowa boisna, 
gdzie drużyny bez ingerencji swobodnie mogą trenować. Za
rząd ,,Olimpii" przys tąpii jaKO jedyne polskie towarzystwo 
w  całym okręgu pomorskim do budowy wła
snego , staojomu sportowego w  Grudziądzu 
przy drodze do lotniska (u!l. WilkWjuSza). „Olimpia" pobu
dowała 800 m. bieżących płotu dookoła swego boiska, 7700 
m. w kwadracie ziemi zniwelowano na boisko dla celów pił
ki nożnej, usypano wał ca. 450 długości i tuki ca 2,50 m. wy- 
sokości jaku tor dla sportu kolarskiego, jedynego toru w 
całej byłej dzielnicy p-usktej Dalsze prace zapoczątkowano 
'fundament do trybuny, przygotowanie boiska treningowego, 
przygotowanie bieżni lekkoatletycznej).

Zarząd „Olimpji" doskonale sobie zdaje sprawę o bra
kach, to też dążył Siale i dążyć będlzie również w  przyszłości 
ao ulepszenia swych drużyn senkcp piłki nożnej, jednak 
nie wszystkie usterki dadzą się odraza usunąć, a coś ideal
nego stworzyć, jest nan ludzkie jily . Dalej podkreślamy, że 
Zarząd „Olimpji" jak dotąd tak i nadal stać będzie na straży 

-interesów sportu w  Grudziądzu, nie zważając na trudności, 
które mu się przeciwstaw fają.

Przedewszystkiem Tow. Spod. „Olimpja" prze wszel- 
kiemi siłami j możliwymi środkami do tego, jąknajwoześniej 
ukończyć swój stadljon sportowy, który daje właśnie gwa
rancję skuteczn 3go trenmgu, a w  następstwie zapewnienie 
uiumyśllnych wyników w  Zawodach.

Zarząd Towarzystwa Spor .owego „Ormpja".
(— )  K a z i m i e r z  An d r ó t ,  prezes.

Turystyka.
POLSKI TOURING KLUB.

W  ostatnich kilkunastu indach zapisał się do Pol
skiego Touring Klub szereg nowych członków, uważa
jąc, iż ta organizacja zujmi-o niewątpliwie poważne sta
nowisko w  dziedzinie rot woju turystyki.

Jako jedną z najważniejszych czynności, Polski Tor 
ring KI alb podejmuje na razie przyjmowanie wycieczek 
:a granicznych, ułatwianie im  zwiedzania naszego kraju, 

oraz organizowanie wycieczek Zagranicznych.
Na ostatnich swych posiedzeniach Polski Touring 

Klub zastanawiał się nad urządzeniem wycieczek na bli
ski Wschód i do parst w południowych. Wycieczki te 
miałyby charakter ekspan ;yjno-ha»dlowy, w  celu na
wiązania stosunków gospodarczych z temi krajami,. Dla
tego też i- ożądanem jesł, by w  wyciecz! ach tych mogli 
wziąć udział przedstawiciele naszych sfer przemysłowo- 
handlowych.

Zapisy na członków przyjmuje sekretariat Polskie- 
go Touring. Klubu, Warszawa, ul. Ossolińskich 6, miesz
kanie 2.

Yennis.

P r z e g o t o w a n i a  d o  W s E e t ^ s l o w i a M s k l e g o  K l o t u  

S o k o łó w  P r a d z e  rabskiej*
fe-»$i2Śe Mijf«|Łąda3 miidonujitco. — Spodziewany udziri* o»śt,i i sokołów# w ilości 

pa*ses2lo m ięsna osńh. — * .oszfa i iłrzymania.
Z Konsulatu, Republiki Czechosłowackiej w  Pozna

niu otrzymujemy następujące pismo:
„Sokolstwo- czeskosłowackie przygotowuje się do. 

swego ósmego Wszechpolskiego Zlotu w Pradze. Zlo
ty praskie stały się w ostatnim czasie nowoczesną o- 
Jimpjadą narodu czeskosłowackiego i przedstawiają o 
brąz narodowego- życia i rozwój narodowej myślLczesko 
słowackiej.

W  tegorocznych Uroczystościach sokolskich w  Pra
dze wezmą udział nietylko przedstawiciele całego naro
du z Rzeczypospolitej „Czeskosłowackiej, lecz i ziomko
wie rozproszeni na całym kontynencie. Sama Ameryka 
wysyła przeszło iiMk* delegatów. Również sokolstwo 
innych słowiańskich krajów (Poi ,ka, Jugosławia, Rosja), 
będzie silne reprezentowane, ażeby zamanifestować u- 
dz-ralem swym łączność'słowiańską.

Główne dni zlotu, wyznaczono na* 4-go 5 6-go llpea 
1926 r. Olbrzymie boisko buduje się pod Pragą na Stra- 
howia, które będzie zajmowało- obszar 113 680 metrów 
kw. Garderoby urządzone są dla 30 000 sokołów, ubi
kacje dla przenocowania drużyn konkursowych na 4 500 
osób, s-tajnie dla 500 koni jeźdźców sokolich. Z przyto- 
cz-onych kilku tych danyd, można wnioskować o spo
dziewanej liczbie uczestników. W  ćwiczeniach -wolnych 
będzie brało udział jednocześnie 140u0 sokołów, wzgl. 
14 000 soKolię.. Gości oczekuje się około 600 000.

Koszt dziennego utrzymania w  w a d ze . można obli
czać na ą0—50 kc. (zł 10—12). Uczestnicy ćwiczący z

zagranicy otrzymują legitymacje 'zlotowe bezpłatnie, na 
podstawie kitón ych korzystają również z  bezpłatnego; u 
lokowania w . szkoiach praskich. Dzienny koszt hotelu 
lub prywatnego mieszkania wynosi od 20—40 kc. (zł 
5-1$).

Gości© zagraniczni nie płaca wizy konsularne, i kc 
rzystać będą ponadto z 50 pr-o-c, zniżki na kolejach czes_ 
k-ooiowackich. Koszta przejazdu z Poznania di© Pragi i 
z powrotem .wynoszą w  kl. III około zł. 50, zatem cały 
koszt trzechdziennego pobytu łącznie kosztów podróż] 
zi. 100—130. Z Wielkopolski i P-omO^za najdogodnie 
podróżuje się do Prag! via Rawicz—Wrocław—Mittel- 
walde (odjazd Poznań 7.50, przyjazd Praga w  tym sa
mym dniu o godz 21.36).

Jest zrozumiałem, że uroczystościami Wszechsokol- 
skiego Zlotu interesuje się cały kulturalny świat i żt 
Praga w  tych dniach pamiętnych zgromadzi w  swych 
prastarych murach wszystkich p-obra-tymców, przyjaciół 
i sympatyków narodu czeskosfowaoki-ego.

Obywatele polscy narodowości czeskiej, pragnący 
w  tych dniach uroczystych odwiedzie swoją dawną oj
czyznę, mogą zgłosić się piśmiennie do dnia 15 bm, w  
Konsulacie Czeskpsi-owacfcim w  Poznaniu z równocze- 
siiian. podaniem dat osobistych (data i miejsce .urodzę* 
nia, zawód, miejsce stałego zamieszkania, w  celu 
wszczęcia kroków do uzyskania _ ulgowych paszportów 
zagranicznych".

Kcnsui: dr. Glos.

Ataińemja sz^-mierosa we Lwowie.
Udział najwjfbitni^Jszjic!! saermierrji mszycli.

Lwów, w Kwetniu. 
Dnia 21 marca odbyła się we Lwowie Afecfemja 

Szermiercza, urządzona staraniem Sekcji Szermierczo- 
Strzeleckiej tamtejszego Ogniska Oficerów, przy udzia
le  szermierzy trzech klubów miejsc-owy-ćh i dwóch za
miejscowych.

Akademia wypadła zarówno pod względem sporto
wym. jak organizacyjnym doskonale —  i dowiodła, że 
niettirudno jest zgromadzić przy takiej imprezie szereg 
naprawdę pierwszorzędnych kling.

-W tym doborowym zespól© powszechną u ,ragę 
zwiró-cili na siebie przedstawiciele Wojskowego K1ubu 
Szei mierzy w Wa-rszawjfe, pip.: mjr. inż. Jar. Nusbaum 
(prezes) i inż. Tadeusz Zubrzycki, którzy w całej pełni- 
usprawiedliwili obudzone zajęcie i z całym honorem 
bronili barw swego klubu. Z miejscowych, szermierzy 
odznaczyli się p^zedewszystkiie-m: mistrz Polski pi Tade
usz Friedrych (Lwowski Klub Szermierzy), znakomitą, 
opanowaną techniką, pułk. Camillo Perini bogactwem 
akcji i precyzją wykonania, Stanisław Zubrzycki (AZS, 
Lwów), spokojem prowadzenia walki i . z-adko spofykaną 
pewnością parad, inż Ędimund Kamieniobrodzki (prezes 
Lw, K i Sz.), konsekwenthem i energicznem przepro
wadzeniem ,akcji, inż. Adam Marie (LKSi, piękną po-sta| 
wą i szcaęśliiwęm wykorzystaniem swych latnralnych

warunków. Chlubnie przedstawili się również pp.: r-tiri. 
Julian MOler (Wojsk. S, Szb.Lwćw), Em-ii Wńa-fiera 
(AZS Lwów), rtm. Otto W eldon (W SS Lw ów ) i Zbig
niew Bieniawski (AZS Lwów), oraz reprezentanci Bo 
ryslawskiego KL Sz. pp. dr. jeewenherz i dyr Gerst- 
ma-n-n. Z wi-eikiem zainteresowaniem spotkał się debiut 
mii'0<dziutkich szermierzy z Ko-rpusu Kadetów, oraz walki 
ich .nstrukt-orów, pp.; Pieczyńskiego i Łabę-ciziowskiegO;

Podwójny sukces -  nauczycieu i szermierza — od
niósł feolimistrz Lw_, Kl. Szertn. p. Karol Sirhesky, któ
ry zabłysnął zwłasz-cza. w walkach ze swym najlepszym 
elewem p. Fri-e-drycliem (florety) i z p płk. Perimm 
(szable),.

Akademia jest pifc.wszem ogniwem spo-dziewanych 
w  niedalekiej przyszłości imprez szermiencŁych. \V 
kwietniu —  jak nas iniormują — ma odbyć się w Kra
kowie mecz Polska—Czechosłowacja i turniej o puha* 
wędrowny DOK. w Łodzi, zaś w  maju turniej o mistrzo
stwo Armji. akademia Wojsk. Klubu Sz-erni w  Warsza
wie, a wreszcie clou sezonu, zawody o mistrzostwo- Pol
ski. Wszystko to, wraz z odbytym niedawno meczem 
Kraków—Poznań, świadczy o wzmożeniu się ruchu 
wsróct szermierzy i uprawnia do pięknych nadziej* na 
przyszłość.

C®  fupor* w  In tn ^ ła  n a |b (fK iś ye h *
Najwięksiz-e imprezy sportowe, iaide odbędą się w 

ffitaoh najbliższych, są następujące:
Międzyn'1 rodowe zawody robotnicze (Olimpiada) w 

Wiedniu w  r. 1926,
Międzynarodowe zawody sportowe w Filadielfji z ra

cji 300-letniego istnienia tego miasta w  r. 1926,

Olimpiada Afrykańska w  r. 1927 i 
IX  Olimpjada wszechświatowa w Amsterdamie w  r. 

1928
Mięożynarodowe zawody akademickie, które miały 

być zorganizowane w  roku 1926 w Rzymie, najprawdo- 
podolbmej nie odbędą się.

O d  i ^ w e d z k i e j  g i m t t i t s % k i ' i | o  I r a n e i i s b i e f .  m u s z t r y

W  niektórych z  o-ism sportowych ukazały śie 
v\ zmianfo, że znakomity zawodowy teimisista i jeden z 
najlepszych na świeea-e nauczycieli tej gry p. Roman Na- 
fach jest Niemcem, a za Polaka podaje się jedynie, aby 
uzyskać posadę w  klubach francuskich.

Dotknięty tern p. Najuch nadesłał do Warszawskiego
I  ąwn-Tennis Klubu wyjaśniienie, że czuje słę Popkiem, 
że ojciec jego urodzony jest w Biaiymborze w Malo- 
wlsce, że on sam napisany jest do ksdąg ludności w
Rzeszowie i tam Swoją powiiność wojskową odbywał. 
°oizatem tenris-iścl na^, którzy mieli sposobność zet
knięcia się oso-hiścle z p. Najuchem, potwierdzają jego 
sfowa i zapewniają, że htttresuje sie on nader żywo 
polskim sportem, że zaofiarowąj swoje usługi drużynie 
polskiej w  celu przygotowania joh do zawodów w Davis 
Cuppio przeciwko Anglji i te tylko trudność znalezienia 
oo-sady u nas zmusza p, Najucha do piracy ną o bezy 
źnie.

ip r o u r a m  C iz^nzueisiJ

Władze wychowania' fizycznego- min. spraw wojsko - 
w y oh .-opracowało o-statnio plan ćwiczeń sportowych dla 
rekrutów W  P.

Wskazówki -dzielą wychowanie fizyczne rekruta na 
trzy okresy.

W  -pierwszym stopniu prowadzona będzie gimnasty
ka, przy bardz-o slabem natężeniu mięśni, traktowana 

zabawa.

Pierwszy okres trwa przez trzy tygodnie.

Wfcbotoania rekruło*.
W  daisz-ych trzech tygodniach odb-twaja W  leikcjs. 

gimnastyki normalnej.
Szósty tydzień przeznaczony jest na próby spraw

ności fizycznej — jednak kandydaci rnuszr, być wcześniej 
zbaaani przez lekarzy.

Na podstawie wyników sprawność rekrmów dizieE 
się na 3 kategorie: słabych, średnich i snnycłi.

Wryniika z tego, że zanirt, rekrut dtojdlzie do normal
nych ćwiczeń ~  przejdą© lO-tjrgodmiowrj okres gnima- 
styikS, który pozwoli rekrutom wdlriożyć sie naileżycr© y 
twarde '•ziemiosto wojenne.

Otrzymaliśmy już wiadomość, że pierwsze nasze 
spotkanie w  Davis Cup‘i© odbędzie się pr, ociwko An
glii, której przysługuje wybór terenu w terminie praw
dopodobnie okołoiO czerwca.

W  skład drużyny polskiej wejdą przypuszczalnie: 
Steinert, Kleinadel 1 Czetwertyń-ski. Złożona w  ten! spo
sób reprezentacją polska b;ędzii-e znacznie silniejsza od 
zeszłorocznej i aczkolwiek szanse zwycięstwa nie są 
duże, to jednak wygrańis pojedyńczych setów, a może 
nawet i meczów, leży w granicach możliwości.

Sezon letni zapowiada dużo atrakcyj w  sporcie ter.- 
nisowym. W  końcu lipca odbyć się m: spetk?nie repre
zentacji Warszawskiego Lawn-Tennis Klubu nrzeciwko 
Czechosłowacji i Gdańskowi, pozatem możliwy jest 
przyjazd drużyny francuskiej ze światowej sławy Bo- 
rotrą na czele Byłaby to w  naszym świeci© spoino
wym sensacją nielada. • ...

S T O  K IL O M E T R Ó W  B E Z  K IE R O W N IK A .
Paryi 9. 4. Oryginamy zakład sportowy rozegran© 

na szosi« między Bezie-res i Peroiignain. Niejaki La- 
Yiyne założył sie, że pi-zejećzie 100 ‘ki-ometnow na moit©1 
cyklu, nie dotykając kierownika.

Lavi'gne zakład wygrał. W  drodze towarzyszyły 
mu samoctniody z kontrolerami, oraj sportowa mi, któ“ 
rych z-amteresowa' żywo teoffl szczególny zakład. ..-,1

*  ; t #
Komunikdtji T . S. „Olimpia11,

W  Y Ś C IG I  K O L A R S K IE .
-F. zypotmfma sl© członkom, jak również sympaty' 

kom i amatorom sporni kolarskiego, o mającj âh silę od1 
b,v ć wyścigach kolarskich w dniu 18 kwietnia br. na sz©; 
sie Raczyńskiej; meta ptzy Placu Po-wystaw jwym 
które idJmajuprzejmrej zaprasza Sekcja Koiarzy To^ 
Sport. „Olympia" w Gruóziadz-u.

Zapisy przyjmuje kapitan Sekcji Kolarzy p. F, Pie' 
sing, Chełmińska 3.

Zarząd.
( —)  Kcdczyk, jń bźS n ik . (— )  Stójkowski, sek re ta^ '
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0 waloryzację pożyczek
państwowych

Sprawiedliwość jest podwaliną państw. Zasadę tę 
winno państwo stosować wobec własnych zw łasicze, o 
bj,wateli, do inaczej wywc luje niechęc i rozgoryczenie, 
które tylko (osłabić mogą jegOi silę i odporność. Rozpo
rządzenie Prezydenta Pańctwa z dnia 17. III. 1924 r., 
regulując m. in. sprawę pożyczek państwowych z roku 
1918/20 i przyznające posiadaczom tychże schematycz
nie 1 zł. za 100 mk., wpłaconych na pożyczkę państwo
wą, było jaskrawem pogwałceniem sprawiedliwości. 
Kilku posłów sejmowych rozpoczęło walkę xia terenie 
parlamentarnym, ażeby pokrzywdzoną część społeczeń
stwa, która nieraz dorobek całego życia dała na po
życzki państwowe, ażeby Ojczyźnie w krytycznej chwi
li pirzyjść z pomoc?,, obronić przed niesłycnaną niespra
wiedliwością i krzywdą.

Muno początkowych niepowO'dZeń udało się z w id- 
■ kim wyciłkieni wobec upom niektórych stronnictw, a 
mianowicie posta socjalistyczi ego M-cy acz v. wskiego, jak
1 niemniej mało życzliwego stanowiska Rządu, przepro
wadzić ustawę o w^ższem przerachowaniu pożyczek 
państwowych, uchwaloną w  lipou 1925 r. -

Ustawa ta, która jak wiele innych, jest dziełem kom
promisu, naprawiła tylko część Krzywdy Większość 
sejmowa odrzuciła poprawkę niżej podpisanego, doty
czącą równomiernej waloryzacji asygnat z roku 1918, 
zami miony »li na pożyczkę państwową z roku 1920 z a- 
sygnatami niezamienionymi, które toi ostatnie uzyskały 
od'67gr. począwszy za link., stos do miesiąca wpłaty, 
podczas gay asy gnaty zamienione mogą uzyskać wedle 
uchwały sejmowej tylko 15 gr. z.a 1 mac przeciętnie, 
lecz tylko dla tych subskrybentów, którzy wpladli kwo
tę dlo 10000 mk asygmataimi na pożyczkę z roku 19ró. 
Pozatem waloryzuje się asy gnaty mezamienione tak sa
mo, jak pożyczką z roatu 1920. Takie różniczkowanie w 
waloryzacji pomiędzy asygnatami zamienionemi ą nie- 
zaniienionemi jest krzywdą wprost Krzyczące, Więk
szość sejmowa uchwaliła również poprawkę, unoszącą 
wyższe przeracho ,vani-e pożyczek iombaLduiwych, wpła
conych po 1- 4. 1921. Tak jedno jak i drugie (przepro- 
v  adzone w  trzeciem czytaniu Komisji siKartowej a w 
plenum odrzucone) powinno się obecnie w  znowelizowa
nej ustawie naprawić i przywrócić.

Loiiibaidowaiie pożyczki powinny być zwaloryzo
wane choćby z pr tiącemem zysku walutowego, osiągnię 
tego na skutek zastawy. Ponieważ znaczną dość pier 
wonabywców z rozmaitych, od siebie niezależnych 
pr^i/czyn, a więc nie z własnej winy, udowodnić nie mo
że, że są pierwotnymi nabywcami pożyczek państwo
wych, trzeba znaleść drogę wyjścia, ażeby i tymże do- 
uuimóc, kontentując się może dowodem dokonanej w  
przepisanym czasie konwersji. Tak samo wiano się 
wziąść w  obronę spadkobierców zmarłych pierwona- 
bywców, a więc sieroty, wdowy iid.

Obecire Komisje. Rozpatrywań staaięła zbyt rygo
rystycznie na stanowisku, ze tylko ci spadkobiercy ma
ją prawo do wyższego przerachowania, których spadko
dawcy zmarli po 25 września 1925 r-, t  j. po wejściu 
w  życie ustawy.

Ustawa fi wyższem prze: uchowaniu z roku 1925 ob
jęła li tylko pożyczki państwowe w  roka 1918/20. Tym
czasem 'wiadomą jest rzeczą, że oddziały Polskiej Kra- 
{owej Kasy Pożyczkowej przyjmowały przy zakupie 
8- mio-procentówej pożyczki’ państwowej z roku 1922 i 
zapisach na nią połowę należności w  obligacjach po 
tyczki z roku 1920, i wiadomą jest rzecz?, że ci posia
dacze pożyczcie, którzy to uczynili, a którzy temramem 
Poraź trzeci Państwu dali swe pieniądze, ■ utracili je w 
zupełności. Jako lustracja niech posłuży przykład: 
Ktoś kupił w  grudniu 1918 r. zą -1000 rubli atygmaty, 
skpnwertował je na 5 proc. długoterminową pożyczkę 
złotą z roku 1922 i otrzymuje 10 zh gotówki.

Gdyby zaś te asygnaty z 1918 roku na 4000 rubli 
trzymał do dnia dzisiejszego, to zgodnie z artykułem 
II. usta w y z dnia 20. V TI 1925 r. otrzymałby 4400 zł.

Wynika stąd iasno, że i pożyczkę państwową z roku 
1918/20, wpłaconą na 8 proc. [pożyczkę złotą z roku 
1922 powinno się włączyć do ustawy waloryzacyjnej.

Gdy uchwalono ustawę w  lipou 1925 r., Zjłoty stal 
murowany. Obecnie sytuacja slię zmieniła. Jeżeli w yż
sze przerachowartie niema się stać fikcją, trzeb? po
tyczkę waloryzować w  złotych w złocie.

Oto kilka ważniejszych poprawek, które może obok 
innych do ustawy wejść powinny, gdy się ję będzie no
welizować. Suma, która będzie potrzebna na pokrycie 
titóh najsłuszniejszych w  śwleoie pretensji, nie pędzie 
^ ugorowaną, teniwięcej że ją rozłożyć można na lat 30 
1 Państwo jeszcze zarobi znaczne sumy na pożyczkach. 
w|pe się, że tak Rząd iak i większość sejrnowa są co do 
ettó obecnie w zgodzie, sądząc przynajmniej po odgło

sach w Komisii Budżetowej, że ustawa z roku 1925 jest 
Niewystarczająca i nie czyni zadość sprawiedliwości wo- 
* •' najofiarniejszej -części społeczeństwa i że potrzebuje 
UŻUPęłnienia. Chodzi o prestiż i powagę Państwa

    •
Termin stawiania wniosków' o wyższe przcrachowa 

nie ustawy z roku 1925 kończy się Jnia 15. IV. br. Do 
tego czasu wnioski o wyższe prz^rachowanie winny być 
wysłane Jo Urzędu różyczek Państwowych w  Warsza
wie.

Wpłynęło dotąd około 100000 wniosków, na któ
rych załatwienie ma Komisja Badań ca. rok czasu. Do
tąd załatwiono około oOOO. Korespondencji wpływa co

dziennie do Urzędu Pożyczek Państw, około 2000. Tru
dno więc domagać się od Urzęduj ażeby wobec taidegc 
nawału pracy każdemu zaraz odpowiadaj1 Nie trzeba 
się więc niepokoić brakiem oapowied; i łub tymczaso1- 
wem niezałatwieniem wniosku Wniosek, wysłany 
przed 15 kwietnia, choćby późniejsze uzupełnienia były 
konieczne, jest ważny.

(—) Kś. Stefan Bratkowski, posei na Sejm.
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OBCIĄŻENIE ^ODrtTKśM I W  EUROPIE.
N;a powyższej tablicy zestawione są obrazowo kwoty podatków, jakie przygadaj? na głowę ludności w  po
szczególnych krajach. Okazuje się, że w  Polsce po Rumunii i Jugosławii, p'tacą obywatele najmniejsze podatk., 
sdyż tylko 39 zł, rocznie na głowę, podczas gdy w  Anglii -dziesięciokrotnie więcej. Oczywiście należy wzkU-

ood uwagę zamożność obywateli w  obu krajach.

Ireńyiy dia rolniciwa.
Warszawa, 12. 4, (AW  )  Bank Ziemiaństwa w  War- w  stosunku 16 proc. roczni*. Ma d jć  ona: Użyta nacięte

sziawie otrzymał 450 tysięcy dolarów od banków nolen- linamsowe większego rolnictwa,
dersklch. Jest to pożyraka m  1% roku, oprocentowana

iredyty samtu^flom dl?, złagodzenia bezrobocia.
Warszawa* 12. 4- (AW.) Na osiatniem posiedzeniu i miesiącu kwietniu. Kredyty te mają być wypłacone w

komisji mmiuerjalnej dla złagodzenia kryzysu bezrobo- • następnym tygodniu,
da, dokonano podziału kredytów' dla samorządów w

tfle m ?  a a d n ? yć w  (*d y n i.
Komisja M. P. i H. przy udziale deicgata woj. Po 

morskiego i w  obecności przedstawiciela Najwyższej 
izby Kontroli Państwa, przeprowadziła dochodzenia w 
Gdym, w  sprawie rzekomycu nadużyć, o których nie-, 
jednokrotnie w prasie była mowa.

Komisja dokonała kilkakrotnie lustracji robót ukoń
czonych przy budowie portu,, jak również znajdujących 
się w toku,, oraz zbadała cały szereg świadków. Oprócz 
pewnych niedokładności przy robotach n.a mole pójnoc- 
nem, które z łatwością dadza się usunąć, Komisja słwiier- 
'dzila, że stan robót odpowiada W zupełności wszelkim

regułom i przepisom techniki budowlanej. Również 
Komisja żadnych nadużyć przy budowie Portu nie ujaw
niła.

Doniesienia c rzekomych nadużyciach okazały sio w  
niektórych wypadkach wogcfie zmyślone, a w  niektó
rych wynadkacii jako polegające na nieznajomości fa
chowej, Do ruzipuwszechiiienia nieuzasadnionych pogło
sek o nadużyciach przyczyniają, się, jak to Komisja 
stwierdziła, osoby zaangażowane swemi piiywatnemi 
interesumi na Obszarze portu gdyńskiego:.

Zotastanls r e w iz ji  b a s zp o rt ^ o h .
1 Gdańsk, 10. 4. (AW-) , Przed- Witku dniami zniesiono 

ręwizje paszportowe przy wyjeździie z Gdańska do Pol
skę Rewizje te odbywały się na stacjach granicznych 
w  Pszczołach, Sobowidzu, Lisewie, Łapinie, Kiełpniku 
i Sopocie. Natomiast w  dalszym ciągu będą' przeprowa
dzane rewizje jrz-y wyjeździe do Niemiec. Obywatele 
Rzeszy niemieckiej lub: innych państw, przebywających 
v  Gdańsku i zamierzający wyjechać dlo Polski, muszą

tak samo j-ak poprzednio, starać się o pozwolenie w y
jazdu do Polski i o  wizę poilską,

„Danz. Ztg.“ w  związku ze zniesieniem kontroli pasz
portowej ooywateli Wolnego Miasta, wyjeżdżających do 
Polski, domaga się tego lównioż ze stóom Polski. Po
dałem pisze dziennik " "  delegacja gdańska musi doma
gać, się lepszego połączenia Gdańska z pociągami mię- 
dzynajodowemi, a zwłaszcza z pociągami, kursującemj 
między Tczewem a Berlinem.

lidmciwo
K O M U N I K A T  

POMORSKIEGO ZW IA aKU OSADNIKÓW ROLNYCH.

W  czasie ostatnich tygodni w  prasie pomorskiej po-' 
jawiły się notatki i ogłoszenia, reklamujące nowoutwo
rzoną tnsrytueję, nazwaną szumnie „Pomorska Centrala 
dla , ipraw osadniczych „Osadnik*1 z siedzibą w Toru
niu (ul. św. Jafcóba 7). W  niektórych pismach podano 
nawet, że Centralę ową. jąko nowe- biurc osadhików, 
zoi ganizowal Pomorski Związek Osadników Rolnycn

Ponieważ ż frów n o : treść wspomnianych. wyżej no
tatek prasowych, jak i dotyczących ogłoszeń, jest wyso- 
cc bałamutna i ńfbgącą zdezorientować ogół osadni
ków, przeto Żarz, d Główny Ppmorsldego Związku 0- 
sadiuków Rolnych uway<i za konieczne podać do pu
blicznej wiadomości Cc następuje;

1) Pomorski Związek Osadników Rolnych ;iest or
ganizacją zawodowo-spoleczną, zrzeszaj?,cą ogół osadlni- 
ków polskich na Pomorzu, i —  jako taki " "  nie ma nic

wspólnego z Toruńską Firmą „Osadnik**, która jest ty- 
powem przedsiębiorstwem zarobkowem, stanowiącem 
własność i, źródło dochodu jednostek prywatnych.

2) Jedyną organizacją istotnie i legalnie reprezen
tującą osadnictwo polskie na T>omorzu, iesi Jomorski 
Zw iąz^ Osadników Rolnych z siedzibą w Grudziądzu, 
przy Placu 23-go stycznia nr II.

3) Ogólnie niezwykle ciężkie pod wzglęaem praw
nym i  materialnym położenie osadników^ rolnych w yzy
skiwane jest częstokroć w  celach łatwego zarobku pczez 
rozmaitych zawodowych pośredników, pokąmych do-v 
radców i samozwańczych opiekunów, dó których grona 
przybyła właśnie firnu. „Osaaibk**, podszywdająca się w 
Inspirowanych wzmiankach dziennikarskich pod moral
ny autorytet Pomorskiego Związku Osadników Romych.

Nie wdając się w  ocenę momentu etycznego w  akcji 
reklamowej firmy „Osadnik*4, — Pomorski Związek O- 
sadników Rolnych informuje zainteresowanych, iż za 
działalność wymienionego przedsiębiorstwa żadnej od
powiedzialności nie przyjmuje.



G U O S P* O M O R S K I 13-go kwietnia 1926 r.

fioaicsła nzolacja.
Zarząd Okręgowy Chrzęść. Dem w Krakowie na po

siedzeniu w  dniu 7 kwietnia 1926 r. pod,wpływem nie- 
pokojącyc i nad wyraz objawów rozstroju naszego ży
cia gospodarczego i finansowego, stwierdza, że akcja 
sanacyjna winna iść w  następującym kierunku:

1) usunięcia deficytu budżetowego; -
2) dostarczenie organizmowi gospodarczemu odpo

wiedniej ilości niezbędnego kapitału; .
3) ustalenia zdrowych podstaw polit3'ki gospodar

czej, których pogwałcenie spowodowało kiyzys prze-: 
mysłowy i handlowy, a w konsekwencji nędzę warstw 
robotniczych i urzędniczych, zachwianie drobnego prze
mysłu i rękodzieła oraz zubożenie wsi.

Wobec tego:
]V Zarząd Okręgowy Oh. D. wypowiada, się przeciw 

wszelkim próbom wprowadzenia inflacji, która w kon
sekwencji groziłaby załamaniem się już i tak zdezorga
nizowanego życia gospodarczego, W  celu ochronienia 
na przyszłość aparatu erpisyjnego od zgubnego wpły
wu, jaki wywierają nań czynniki rządowe, domaga się 
Zarząd Okręgowy Ch. D, w  związku z wyżej wymie
nionym poglądem zupełnego uniezależnienia w  praktyce 
Banku Polskiego od władz państwowych.

2) Za naczelny postulat sanacji naszego życia gospo
darczego i finansowego uważa Zarząd Okręgowy Ch. D. 
zrÓTmcważenIe „budżetu, do czego dążyć należy kosztem 
jak najdalej idących ofiar, a pr zedew szystkiem przez 
zniesienie zbytecznych Władz i urzędów.

3) Licząc się z tern, że dla uzyskania równowagi 
budżetowej potrzebny jest pewien okres przejściowy, 
Zarząd Okręgowy Ch. D, oświadcza się za stworzeniem 
i czerw sanacyjnych przez sprzedaż mięuzy innemi pew
nych majątkowych obiektów państwowych. Przezna
czeń cm ich będzie wypełinanie braków budżetowych w 
tym okresie, aż do osiągnięcia zupełnej równowagi.

4) Ponieważ bez obej/eh kafftłśilów nie-będzieiuy mo
gli odbudować w  bliskiej przyszłości naszego życia go
spodarczego, dlatego mimo dotychczasowy oh niepowo
dzeń należy kontynuować starania o uzyskanie' długo
terminowej, nisko oprocentowanej pożyczki, a to za po
średnictwem naszych pffiedfetąwicieli, którzy tak w e
wnątrz kraju, jak zagranicą cieszą się należytym auto
rytetem, która to' pożyczka Fowinna być wyłącznic 
przeznaczoną na cele gospodarcze.

o) Rozwoj wy padków w  ostatnim czasie wykazał, 
że bez zwartej świadomej swego celu i pełnej poczucia 
odpowiedzialności większości parlamentarnej? nie doj
dzie dfó- 'skutku rzeczywista sanacja schorzałego orga
nizmu .gospodarczego.

Wonec tego Zarząd Okręgowy Oh. D. w  Krakowie 
wskazuje z całym naciskiem na konieczność dojścia do 
skutku takiej większości, która opierając się o wyżej 
wyrażone postulaty, mogłaby wreszcie przystąpić do 
konsekwentnego przeprowadzenia sanacji gospodarki 
państwowej i społecznej.

'• faluj* z eksportu a Sauk Polski.
Ponieważ stwierdzono ostatnio, że w  obecnych w a

runkach trudno jest skontrolować, czy waluty z ekspor
tu tych branż, które nie są obowiązane do odsprzedaży 
w  Banku Polskim, faktycznie zasilają życie gospodar
cze, wiięo w  krótkim czasie ma nyć w prow adzon y  p rzy 

mus wymiany walut, uzyskanych z eksportu wszystkich 
bez wyjątku towarów, w Banku Polskim.

Sprawę tę bada z ramienia Banku Polskiego p. sena
tor Szaraki.

Bilans handlowy Polsti za r. 1925.
Najbardziej niekorzystnie dla Polski przedstawia się 

bilans ze Staiiami Zjednocziuuiemi Ameryki Północnej, 
który wykazuje saldo 220 miilj. zł. na niekorzyść Polski, 
i  stanowi 82 proc, salda ujemneg 3 ogólnego bilansu 
PolskŁ Najkorzystniej natomiast dila Polski przedsta

wia się bilans handlowy z Czechosłowacją, dający saldo 
dc datnie 66,2 milj. zł., z kolei — z , Rumunią +  42,4 miilj. 
zł., z, Niemcami +  39,9 milj. zł., z Rosją +  30 milj, zł, 
Wreszcie następują Kraje jak Łotwa, Austrja, rłnhudja 
i Litwa.

lakie bądą urodzaje ?
Zama tegoroczna wytworzyła naogćl warunki nie- 

z!byt sprzyjające dla zasiewów ozimych. Z jednej stro
ny, dzięlr małej ilości opadów- śnieżnych, z drugiej stro
ny, dzięki mniej luib więcej zręcznym mrozom w  ciągu 
marca. Otoer wacje pól zasianych oziminy, prowadzo
ne od jesieni :otou ub., na obszarze całego, państwa, wy
raziły się w  obniżeniu przeciętnego stopnia kwalifika
cyjnego żyta i pszenicy z  3.3 na 3.2,

Rraice w  polu zostały rozpoczęte. Do siewu zbóż 
jarych przystąpiono już w  południowej części kraju.

Zaduyel nierokojących wiadomości o pojawieniu się 
~zkoditłików niema do tei po,ry.

Roiidcy wyrażają nadzieję, że o ile dopisze wiosna,

Sowiety chcą rozpisać pożyczkę, wewnętrzną.
^ 1 Moslcwa. (a W  ) Jak wiadomo, rząd sowiecki za
mierza rozpisać pożyczkę wewnętrzną w wysokości 
luO miłjonów; rubli i liczy, że pożyczkę tę pokryją wło
ścianie. Według obliczeń rządu sowiiedkŃe®o w posia 
daniu ludności znajduje sie leszcze około 150 milj. rubli, 
w  starem srebrze carskiem. Celem wydobycia tych 
piensiędz:’ rząd prowadzi szieroką akcję propagandową.

ten najważniejszy oicres wegetacyjny, wszystkie nie
sprzyjające dotychczas warunki zostaną wyrównane.

Stan zasiewów ozimych w dniu 1 kwietnia rb. przed
stawia się według przeciętnego stopnia -kwalifikacyjnego 
jak następuje:

Dla pszenicy 3.1, żyta 3.1, jęczmienia 3.2, rzepaku 
3.0, koniczyny 3.1.

Naogól więc stan ozimin przedstawia się niezbyt 
korzystnie. Należy jednak zaznaczyć, że powyższe da
ne wynikają z badań, czynionych w marcu, pooczas gdy 
gleba przykryta byłą przeważnie pewne, warstwa śnie
gu. Dlatego też .badani^' tę-nie są należycie dokładne.

Na wszelkich korespondencjach służbowych nakleja sle 
Specjalne nalepki z napisem: .Pamiętaj, że stare carskie 
złoto i srebrne pieniądze leżą zbytecznie w  twem miesz
kaniu i nie przynoszą ci żadnego pożytku. Możesz , je 
sprzedać na poczcie, w banku, w kasie oszczędności, 
lub też użyć je na zapłacenie podatków".

„Ullen“ le ziścił pofór danych nadziej!
śmerykańsfc a firma UH en & Co., której powierzono 

prowadzenie szeregu robót inwestycyjnych' w  różnycn 
miastach, nie ziściła pokładanych w  niej nadziej!. Ame
rykanie zastrzegli sobie nadzór administracyjny i Wy
konują go w  ten sposób, że mianowali cał\ szereg nad

zorców, kontrolerów, powierzając praco bardzo małej 
Ilości robotników.. Ta dysproporcja jest ten więóej cha- 
rdkterystyczna, ze place robotników wynoszą zaledwie 
4 zł. dziennie.

lir wił i. vi.1
Ł-prawy kupieckie.

— ZEBRANIE KUPCÓW  SAMODZIELNYCH W  CH-dj- 
NICACH. . Dnia 9-go kwietnia odbyło się w  Chojnicach w  lc- 
kalu p- Jażdżewskiego zebranie miesięczne Towarzystwa 
Kupców Samodzielnych pod przewodnictwem prezesa p. 
Piotrzkowskiego. Po odczytaniu kdmuniatów, nade sztych i  
Grudziądza Dyr. Związku p. Dr Rzepeckiego omówił obszer
nie prażę Centrali od czasu Zjazdu Delegatów w  Tczewie, 
W  dyskusji nad referatem oraz wolnych głosach przemawiali 
pp. Kaleta, Piotrzkowskl Górecki, Rink, Nowacki i Zimny. 
Podnoszono rakt, że kolej przy wyKupnie zaliczek za towary 
nadeszło % Gdańska żąda zapłaty w  zmtych poiskich w  kwo- 
cie znacznie wyższej óa oficjalnego kursu cank j Polskiego. 
Ponadto wykazywano fia dziwne i kosztowne zaopatrywanie. 
W Chleb ga rn izon y  Chojnicach. Oto wojskowość oprowadzi 
żyto ze Lwowa,;’miele je w  Toruniu, a mąkę odstawia do 
Chojnic. Natomiast mąkę zmieloną w  Chojnicach wysyła się 
do Lodzi dla tamtejszego garnizonu Po przyjęciu nowego 
członka p Stanisława Rubra orzewodniczącj zamicnąi ze-1 
branie.

I r o n i k a  & r ł P 0 w a ,
— PROJEKTOWANY PATRON KÓŁEK ROLNICZYCH,

Na ostaniem zebraniu wicepationów Wielkopolskiego Związ
ku Kółek Rolniczych obradowan„ nad sprawą następcy pr 
śp. K. Brownsfordzn patronie kółek rolniczych, zmarłymi 
W roku ubiegłym. Wysunięto kandydaturę dr. Józefa Trzciń
skiego — właściciela majątku Ostrowy nad Gópłem- Był on 
posłem na Sejm ustawodawczy z klubu ZLN. a po ustąpieniu 
Władysława Kucharskiego był ministrem P. dzietuicy pruskiej 
aż dc czasu objęcia tego stanowiska przez p. Wybickiego; 
Po ukończeniu kadencji sejmowe* oddał Się pracy zawodo
wej

M . e s t ę i a a .
W arsząwo,, 10 kwietnia.

W A L U T Y .
/ Tra.n*akcje

Doi. St. Zjedn. 9.21
D E W IZY .

Dolary Stapow Zjed. . . . . . .
Flór-eny holenderskie . . . .  
Franię? belgijskie . . . . . . . .
Franki francuskie . . . . . . , j .
Franki s zw a jc a rsk ie ................
Funty angielskie . . . .
Korony austrjacicie . . . . . . .
Kóiony c z e s k ie ................................

Sprzedał:'
9.22

Kupno 
918

2 9.a*
. 389,OS 
. 34.al

31.48 
. 177.46 
. 44.72
. 129.85 

. 27,25

Z ło ty  w dniu  10 kw ie tn i a  1926 r.
G d a ń s k  /Joty 51.43—-51,57. przekaz na W arszawą 

50 43— 5Ć.&7, B c r i i n  Zloty 41.54—41.06. przekaz na War- 
szawv i.Poznań 40.79— 41.01, —  na Katowice 40,89— 41.11* 
N ,-Y o rk  przekaz na W arszawę 12.75 L e n  d yn  przekaz 
na W arszawę 42.50, Z u ry ch  przekaz na W arszawę 55.6Ct 
R y g a  przekaz na W arszawę 68.00..

Ośtatni im  iotara.
W a r s z a w a ,  12. 4 —  godz. 8.30. Nieurzęcfpwfl 

notowano aoiar 1 0 .0 0  z ł. Tendencjo mocna

C S ie l a  ŹmmmŁ ■
ZIEM T0PLCD Y.

Gda ńsk ,  1C. 4. U rzędowe notowania ziemiopłodów 
bez zmiany. D owóz: pszenicy 20, żyta 155, jęczmienia 140, 
óWSa 40, groćhow l5 , otrąb i makuchów 15, nasion 30 ton. 
—  Notowania nieurzędowe ziemiopłodów ber zmiany.

Pozn ań ,  10. 4. Urz. not, za 100 kg fr. st. za*ad, ła
dunki wagonowe, dostawa natychmiastowa. Żyto  25.50— 
26.50, pszenica 42.50— 44.50, jęczm ień zw yldy 22.50— 23.50, 
brow. wyb. 23.50 —25.00, Owies cenna tran z. obrót,. 30 tor 
31.75, mąka ly ln ia  65o/o łącznie z workiem  standardowa 
41.C9, —  70 ’/, 39.50, pszenna 65% 55.50— 68.50, ospa żyt
nia 19— 20, pszenna 19.50—20.50, zieiPniaki jadalne cent 
tranz. obrót 180 t. 2,90 fabr. ,2.20, seradela 26 — 29, pa
luszka 29— 33, łubin żółty 17— 19, niebieski 14.50- 15.50, 

{ płatki ziemniaczane 16— 17. Usposobienie wyczekujące

W iadomści bieżące.
<IRUDZII\DZ poniedziałek 12 kwietnia 1926r
KALENDARZ: Poniedziałek 12-go kwietnia Jnljusza 

Wtorek 13-go Hermengildy.
Wschód słońca 5 13 zachód 18 50 
Wschód księca 5 42 zachód 18 43 

*

—* *  BIBLJOTEKA I CZYTELNIA T. C. L. W  GRUDZIĄ
DZU, jest otwarta;

W  śródmieściu: w  muzeum (ulica Lipowa nr. 28 I ptr.):
codziennie — z  wyjątkiem niedziel i świat —  od godziny 6-ej 
do 8-mej wieczorem. Dla dzieci w środy i soboły, od go
dziny 4-tej do 5-tej popołudniu. ,

Na Cheładńsklem Przedm ieśc iu ; w kancelarii parafialnej 
(ulica Bydgoska nr 10): w  poniedziałki i czwartki, od
godziny 4-tej do 5-tej popołudniu.

W  Małem Tarpwe; w  szkole w  niedziele i święta po .na
bożeństwie,

*
— ** MUZEUM (ulica Lipowa nr. 28j iest otwarte w  środy 

I soboty, cd godziny 12-tej do 2-ej w  południe, w  niedzielę 
lw ięta od godziny, 11-tej do l-ej w południe,

*
_ * *  W YS TA W A  OBRAZÓW PROF. WINCENTEGO WO- 

DZINOWSKIEGO i innych malarzy krakowsk:ch, otwarta co ■ 
dziennie w  Muzeum (ul. Lipowa) od godziny 10 rano do 4-ej 
popołudniu.

*

V — :t  NOCNY DYŻUR APTEK. Od 3 do 10 kwietnia ap

teka „Pod Koroną" ulica Wybickiego 39, telefon 137 i ipteka 
„Pod Złotą Gwiazdą", ulica Chełmińska 26, teletóń nr. 399.

*

— ** KINO APOLLO,. Zdawna oczekiwany, wSpaniaiy 
film poiski „ I w  o n k a“ , według powieści Germaną. W  ro
lach głównych: Smośarska, Modzelewska Frenkiel, Węgrzyn, 
Jaracz

*

— ** TEATR MIEJSKI. Dziś w  poniedziałek, dnia 12-go 
hm. o godz. 8-mej wieczarem pjjęipjera wsbaniałej opery z 
prologiem Leoncayallo p. t-: ,PAJACE1 której giówne partie 
śpiewają pp, Aleksandra Lubicz. Michał Prawdzie, Konstanty 
Krugłowski i Bolesław Bolko. • Reżyser K. KrugloWSKi. Przy 
pulpicie dyr, Jet^y Bojanowski. Na zakońcżenie Diveftisst- 
męnt Baletowe w  wykonaniu pp. Matuszewskiej, Stajewsldej, 
Rogowskiej, Wierzbickiego, Ilctw kz; i ozicoły baletowej.

W e wtorek, dłiia 13-go hm. o godzinie 4% popol. śpeojal- 
he przedstawienie dla młodzieży szkoln., na którem odegraną 
zostanie k<jmedja A l  hr. Fredry jp. j.t.ł „GW AŁTU, CO SIĘ 
DZIFJE" Ceny miejsc zniżone od 50: gr. do 1.50 zł, #łSć%- 
nie z garderobą,

W j środę, dnia 14 btn. o godz. 8-mej, po raz drugi opera 
,,PA‘Ja CE“  i, Diyertissenient Baletowe.

W  czwartek, dtnia 15 bm. o godzinie 8-mej wieczorem 
premiera atrakcyjnej operetki Emeryka Ka^ana p* „M AŁY 
MONARCHA." opartej ia tle głośnych wydarzeń politycznych 
jednego z państw europejskich, z udziałem pip. Czerniawskiej, 
Leonowicz, Kozłowskiej Zdzitowieekiegc, Rozawiczą., Jejdego, 
Markowskiego i innych. Reżyser *W, Zdżitowiećki, Kapel
mistrz K. Lewicki- Tańce układu W- Wierzbickiego.

W  piątek, dma 16-go bm. teatr zamknięty.
W  sobotę, dinia 17-go btm. o godzinie 8-fflej wieczorom 

piemfera atrakcyjnej 37 aktowej sztuki Gabrjef. Zć.p4'skiej p t; 
„NERW OW A AW ANTU RA", - -

— KURS DLA MŁODZIEŻY ŻEŃSKIEJ NA UNIWER. 
SYTECIE LUDOWYM W  ZAGÓRZU POW . WEJHEROWSKI 
(nad polskiem morzem) rozpoczyna się już 15-go kwietnia br, 
Kanicydatifi winny stawić się 14-go kwietnia. Stacja: Pftmla- 
Zagórze (2-ga stacja za Gdynią). Zgłoszenia na kilka miejsc 
wolnych przyjmuje Uniwersytet Luoowy. Zagórze pow. we?- 
herowski.

Nadmienia się, że wóbec ,ruc nyóh warunków finanse 
wych można uiszczać opła,ę także w  nattiraljach (zboże itd j 
po poprzedniem porozumieniu się z dyrekcją.

Dyrekcja Uniwersytetu Ludowaego w  Dalkacb 
— t  k r o n ik i  T o w a r z y s k ie j ,  w czoraj odbył* się

zaręczyny znanego w  naszem n  eście handlowca p. Kazi
mierza Balcerowicza z panną Anielą Wdzięczkowską. Ro
dzice p. W. podejmowali .wczoraj popo-łucmiu grono przyja
ciół i znajomych podwieczorkiem.

DZIECI . DLA DZIECI. W iele trudów i starań po
kłada koło Rodziny Wojskowej i panie z Narodowej Organi
zacji Kóbjei \v doprowadzeniu , niebywale ciekawego przed
stawienia dziecinnego do skutku-

Zawdzięczając uprzejmości ayrekeji teatralnej, przedśta- 
Wifeftiie Odbędzie się W! niedzielę popołudniu o godzinie 4-tej w 
Teatrze Miejskim. Tu w  tem'miejscu nadmienić muiimy. ja
ko obserwatorzy zdała,- jak bardzo pomyślnie rozwija się cała 
praca pań z Rodziny Wojskowej. Harmonję i umiar wnosi, 
na arenę Pracy społecznej p. generałowa Ładosiowa z taka 
siłą i chęcią óoruzceni? cegiełki do “ Wszystkich dobrych po* 
ezynań pań z tegn grona, że Ogół jest % ogromnym uznaniem^ 

Widzimy juz szkółkę wzorowe prowadzoną, kursy róoót 
fęczaych, gimnastyk, ItdL a w  eszcie pamięć o dzieciach bądź 
to pod pestacłj harmonijnych w ieczorów bibułkowych, urzą
dzanych w  Karnawale tub tradycyjnego obchodu Iw . Mikołaja. 
Obecnie szykuje się prawdziwa uczta estetyczna dla młodzie- 

‘ Ły $ fa u e b i Bajek OiKuwnych11, P r fd i wrP m  s tu l
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t y  nietylko zasilić dochód z iSerocińca, ale dać dzieciom 
Prawdziwie pogodna zabawę, zgoła inny od atmosfery kin. —  
Czy to nie krok naprzód?

Niezwykle sympatycznym objawem jest zbliżenie się 
Pań z Rodziny Wojskowej z paniami z N. O. K- na wspólnym 
terenie pracy tworząc obraz jednomyślnej akcji społecznej.

To jest tak — to tak być musi. Kobieta polska pierwsza
rzuci zarzewie jedności i zgody. Nie wątpimy na chwilę, że
Społeczeństwo grudziądzkie, które zawsze tyle zrozumienia
okazywało dla akcji społecznej, nie odmówi swego poparcia
i tłumnie przybędzie na przedstawienia w  niedzielę, dnia
JS-go kwietnia o godzinie 4-tej popołudniu do Teatru Miej
skiego

Cudowne Bajki nawet ludzi starszych mogą oderwać od 
szarzyzny życia unosząc myśl na chwile w  krainę złudzeń.

—** KURS WYSZKOLENIA W YŻSZYCH OFICERÓW 
KAWALERJI w  tutejszej Centralnej Szkole Kawalerji. rr-zpo- 
°zyna się w  diniu dzisiejszym. Na kursie, który potrwa t izy 
mios.ące jggt ogółem dwudziestudwóćh pułkowników i pod
pułkowników. Między Innymi wymienić należy pułkownika 
grzmot - Skotnickiego, dowódcę 15 pułku ułanów, pułkow- 
®Ka Browskiego, dowódcę 8 pułku ułanów, podpułkownika 
Słonimskiego, szefa 'sztabu dywizji kawalerii W Poznaniu, 
©raz dowódcę 18 pułku ułanów pomorskich podpułkownika
Dembińskiego.

— ** DZIEŃ ZADUSZNY W  KATEDRZE NA W AW ELU  
°raz zbiorowa wystawa obrazów prof. W . ‘  Wądzinowskitego 
w  Grudziądzu w  Muzeum Miejskim przy ulicy Lipowej nr. 
^3, jak było do przewidzenia budzi ogromne zainteresowanie- 
Cd dnia otwarcia po dzisiaj dzień wystawę zwiedziło przeszło 
 ̂ tysiące osób. Ponieważ wystawa niebawem zostanie zam

kniętą, zaleca się, kto takowa jeszcze nie zwiedził, ażeby z 
tero nie zwlekał. W ystawa jest otwarta codziennie jak i w  
niedziele i  święta od godz. 10-tej przedpołudn. do godz. 6-ej 
Wieczorem- Pozatem W, wystawie biorą udział artyśc; tej 
Wiary, jak: prof. W . Kossak,'prof- F. Pautsch,1 St. Filipkiewicz, 
D. Siestrzeńcewicz, F. Hoffman, St. Sonnewend, J. Kossak, 
Pr,of. K. Żelechowski i w. hi-

— ** SOBÓTKA W  KASYNIE. W  ubiegła sobotę rozpo- 
óżęły się w  kasynie Towarzystwa Urzędników1 Skarbowych, 
tradycyjne sobótki. Zarządowi Towarzystwa należą się spe
cjalne słowa pochwały, za poczynienie szeregu energicznych 
zarządzeń, zmieniających sobótki na niezmiernie miłe i po
żyteczne rozywki. Przedewszystkiem podkreślić należy sta
ranność i dirobjazgowość z jaką zarząd wysyła! obecnie za
proszenia, skutkiem czego na sali znajdują się obecnie tylko 
osoby z dobrego towarzystwa. Zniżenie cen w bufecie było 
bardzo szczęśliwem posunięciem. Należałoby jeszcze jedynie 
Postarać się o jakąś możliwą orkiestrę, gdyż ta, co grała w 
sobotę, nie wiem dlaczego i z jaltioh powodów, ale była zu
pełnie-do niczego.

. — ** WIELKIE ZEBRANIE Polskiego Stronnictwa Clirze- 
teaiańskie] Demokracji odbędzie się w  niedzielę, dnia 18-go 
kwietnia 1926 r- o godz. T%  wieczorem na wielkiej sali hotelu 
»Dud Złotym Lwem ", ul. Trzeciego Maja 16/17.

, Przemawiać będą o obecnem położeniu politycznem 1 go- 
^Podarczem 1. senator Nowodworski z Warszawy, były mi
nister Sprawiedliwości, 2. poseł Roch z  Poznania. O liczny 
udział członków i  gości prosi

Zarzad Koła grudziądzkiego,
- * *  CHORĄGIEWKI NARODOWE NA TRZECIEGO 

MAJa  stosowne do pochodów dzieci, d-ekoracyj sal, upięk
szenia domów po 10 gr. i 20 gr, do nabycia w  biurze Towa
rzystwa Czytelni Ludowych w. Poznaniu oraz w  każdym 
składzie papieru-

R u ch  to w a n jfs tw .
— (rt) Tow. Czyt. dla Kobiet. Zebranie Tow. Czytelni dla 

Kobiet odbędzie się w poniedziałek, dnia 12-go bm- o godz. 
7,30 wieczorem w  auli gimnazjum matematyczno - przyrodą- 
Przy ulicy Sienkiewicza. Na program składa się wykład p. 
<3t. Bortha na temat: ,.Źródło życia i potęgi narodu*4, dekla
macja artystki Teatru Miejskiego p. Ele-rtowiczowej, sprawa 
uroczystości ku uczczeniu Królowej Korony Polskiej, sprawa 
tegorocznej uroczystości dla członkiń z okazji 18-lecia istnie
j ą  Towarzystwa i inne ważne sprawy bieżące. Biblioteka 
otwarta godzinę przed rozpoczęciem posiedzenia — wpisy
wanie członkiń i odbieranie składek również przed posiedze- 
ntem. o  jaknajlicznieiszy udział członkiń i gości uprasza 
taknaiuprzejmtej (6387) Zarząd.

— (rt) Baczność Powstańcy J W ojacy! Miesięczne zebra- 
Pi® Towarzystwa odbędzie się we wtorek, dnia 13-go bm. o

Misy M m  
jako p r a s .

Węgrzy powzięli za
miar wystawienia ol
brzymiego pomnika swe
mu wielkiemu patrjocie 
i mężowi stanu Ludwi
kowi Kossnthoui oraz 
uczestnikom rewolucji 
1848 r.

W tym ceiu wysta
wiono przed gmachem 
parlamentu w Budape- 
szci ogromne kulisę z 
wymalowanym na niej 
projektem pomnika,cnąc 
się przekonać o wraże
niach /publicżnt)ści.

godzinie 8-mej wieczorem w  sali zebrań p. Zielińskiego, przy 
ul. Długiej nr. 16.' Na porządku dziennym oprócz odczytu 
bęazie sprawa podzielenia Towarzystwa na drużyny. Dla
tego uprasza się o jaknajliczniejszy udział członków- (6394)

Zarząd.
— (rt) Kwartalne zebranie Tow. Sport. ,,01imp]a“  odbę

dzie się dnia 16-go kwietnia br- o godzinie /48-mej wieczorem 
w  zwykłym lokalu zebrań Hotel JCellaS. Z powudu ważnych 
spraw przybycie wszystkich członków pożądane. Sympatycy, 
i goście mile widziani. Zarząd.

— (rt) Kwartalne zebranie Cechu Szewskiego odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 12-go bm- o godzinie 7-mej wieczorem 
W Ogrodzie Pałacowym, uh Strzelecka-15-16. G liczny udział 
prosi (6780) Zarząd,

— (rt) Miesięczne żebranie Pań Miłosierdzia Konf. św. 
Wincentego a Paulo przy kęsie:ele Serca Jezusowego w M. 
Tarpnie, odbędzie się we wtorek, t. j. dnia 13-go kwietnia 
1926 r. o godz. 6-ej wieczorem w  salce przy kościele (6420)

Zarząd.

— (rt) Związek Pracowników Kupieckich Oddział Gru-
tiziadz. Miesięczne zebranie odbędzie się w  dn!u 12-go bm. 
o godz. 8-mej wieczorem w  Wielkcpolance- . O liczny udział 
członków jak i sympatyków prosi (6424) zarzad.

jSrt) Zarząd Koła Oficerów Rezerwy zawiadamia człor ■ 
ków Koła, że w dniu. 12-go kwietnia br. o godzinie 19-tej od
będzie się W Kasynie Oficerskiem 64, p. p, miesieczne zebranie 
Koła oraz odczyt o lotnictwie. (6429)

Z całej Polski.
—-*■ POz-NAŃ. ((Budowa zbiornika). Fabryka Cegielskie

go, której miasto powierżyłc budowę nowego zbiornika gazu- 
wego, rozpoczęła już nfacę p tty  rozbieraniu zb ió rk a , uszko
dzonego wskuteK eksplozji. Budowa nowego zbiornika ma 
być ukończona w  jesieni br.

— * KRAKÓW. (Aresztowanie kouińjtisty). W  ostatnich
dniach policja wpadła na frop nóWej organizacji komunistycz-
nei w  Tarnowie i aresztowała tam Wśród mlodzteży żydow
skiej Mojżesza poscnfelda rećte Zutkera- Aresztowanie na
stąpiło w  momencie, gdy ten przylepiał na murach domów 
odezwy komunistyczne, nawołujące do przewrotu % hasłami; 
„precz z rządem koalicyjnym**, „niech żyje komunistyczna 
partja polska**. Policja prowadzi energiczne śledztwo.

— * LW Ó W . (Nadużycia), Z Jarosławia donoszą, że W 
tamtejszym zakładzie samochoaow: m 10-go dycnu wykryto 
poważne nadużycia, skutkiem czego władze aresztowały kie- 
rowinika tych zakładów majora J. Kowalskiego oraz porucz
nika K. Batuszyńśkiego. Afera ta ódbila się również ©dielm 
w  sejmie w  tormie,interpelacji poselskiej. W związku z tern 
pizybyła delegacja m-stwa spławi; Wojsk-, która przeprowa
dziła dochodzenia. Jak się okazuje, nadużycia byty pópetńia-

ne jeszcze od r. 1922 aż do ostatniej cnwili i wyszły dopiero 
na jaw na skutek doniesienia rozgoryczonych zredukowanych 
robotników. Pogłoski, jakoby maj. Kowalski mlał 'być -wy
puszczony na wolną stopę za złożeniem kaucji są fałszywe, 
gdyż piOcediuTi wojskowa nie uznaje kaucji. Co ao poi. 
Baruszyńskiego, to ten był już podobno karany trzymiesięcz- 
nem więzieniem w  Stanisławowi© za nieludzkie obchodzenie 
się z robotnikami

(Przed ^niesieniem opery). W  prezydium miasta zja
wi i a się dziś grupa przedstawicieli artystów operowych i or
kiestry Operowej, protestując przeciw projektowi zlikwido
wania działu operowego wr miejskim teatrze we Lwow ie

Humor i satyra.
CZŁOWIEK BARDZO t y  JĘTY DO GOŚCIA.

— Nu, pewny bytem, że dlziś przyjdziesz. ., ^ -
Go ść ucieszony:
— Dorrawdy, a dlaczego? \
— Dlatego, że dziś jestem wyjątkowo uandteo aaflęty,

WYJAŚNIENIE.
— Wstydź się, -Jasiu —  mówiła matka do czterotefeueg  ̂

Synka —  zaorudziłeś się jak prosiak. ' ,
-— A co to znaczy, mamusiu, prosiajc?

, — , Synęl: św ink i...
TAKŻE SŁUSZNOŚĆ.

Lekarz: —  Jakto? złożyłem panu przeszło 35 w lzyt ’ 
czas pańskiej choroby. a pan im dajesz jakc wynagro 
za moją fatygę tylko 15 złotych?

Pacjent: —  Czyż tc mało? zastanów się pan tyfleo. 
gdybym nie był Chory, toby pan w ogóle nic nie dostał, , u-;i!’

NIEFORTUNNY PRZYKŁAD, ,j
— Dziwię ci się, moja Zosiu, że myślisz o1 rozwodzi, 

ze swoim ń nężeiti. Ja z niebosizczyfeiem ojcem twoinr 
przeżyłam trzydzieści lat i  o rozwodach nam się nie 
śniło.'

— Zapewne, ale niech mam:1 nie zapomina, że ojciec^ 
jako wujażer, był prawie ciągle w  drodze

ILE AKTÓW .
— Nie wiesz, mężu w  ilu aktach jest ta sztuka, na 

któirą dziś idziemy do teatru?
— Nie mam pojęcia. A cc ci na tern zależy?
— 3ó chciałabym wiedzieć, ile mam pomarańczy 

wziąć ze sobą

DRUKARNIA POMORSKA TO W  AKC. GRUDZIĄDZ. 

Naczelny redaktor: Steian Machalewskl.
Odpowiedzialny redaktor: Izydor Sredzki

WIELKI JARMARK
pa konie i bydło
^będzie  si“  w czwartek rfnir 15 kwietnia b» a*n

^  K a s i n i e  powiat grudziądzki

6437
m e b li  w  G ró d k a c h , p o w ia t  D z ia ł 
d o w o ,  m a ją c ą  s i ę  o d b y ć

dnia 14-go kwietnia 1926 r.,

odwołuje się.
W ydział Pawialawy w  Działdowie.

M A G I S T R A T  
T o m c j s y n s K i ,  burmistrz.

upadłościowej LSommerleldta
sprzedaje się 

e # ® * i e n n i e  d o  * 0  k w ie t n i a  Tb. r . o d  
Soda. 9  d 0 10 na fabryce (wchód zul. Kilińsk,):

W a r s z t a t y  i  n a r z ę d z i a  s t o la r s k -  
i  t o k a r s k i e ,  g o t o w re  i  p ó ł g o t o w e  
o a e b le  k o s z y k o w e ,  s z a t y  n * .V ‘  
w a n e ,  u m y w a l n i ę ,  p i e c  i e l a z n y ,  
W a n n ę  c y n k o w ą  d «  k ą p i e l i ,  n - 
I * r * ę i©  w y j a z d o w e ,  m a s z y n ę  d o  
P i s a n ia  „ E r i c a *  , 3 5  m t r .  s a t y n y  
i inne przedmioty,

Pasatem udziela informacji
K .  O k o n ie w s k i ,  Lipowa 1, Sp, 

zarządca masy upadłościćrwej.

J A K  Ż Y t?
Ś w ia to w e j , fi ł  a w y  p sych o - 
^ a f o l o ą  S z .t l le r -S z k o ln ik  o* 
p o w ie  C i, k im  je s te ś , k im b y ó  
m o że s z  i* N ftd e ś li j  c h a ra k ' 
te r  p is m a  sw ó j, lu b  z a in te 
re s o w a n e j o sob y , zak om u n i*  
k a j :  im ię ,  rok , m ie s ią c  u ro 
d zen ia . O b rzym asa  s z c z e g ó 
ło w ą  a n a liz ę  ch a ra k te ru , o- 
k r e ś le n ie  z a le t ,  w ad , z d o l
n o ś c i  p rz e zn a c z e n ie . A n a 
l iz ę  w ysyła* s ię  po o tr z y m a n in  
3  ż ł 'm ó ź h a  zn ą c z k a m i p o 
c z t o w y m i) .  O so b iś c ie  p r z y j 
m u je  o d  12— 7, ih -o to k ó ły , 6-
d e zw y , p o d z ię k o w a n ia  ę a j-  
■wybitniajs^ch osrfb stolicy.
Warsiawa, Psycha - Gralaiag,

Pnbliczna licytacja.
Sprredrtw ać s ię  b ę d z ie : 3 slsrsy- 
n ie  (ć| t ty n y  i  p c ’ ln ra ń c^ c ) w ag i 
114 kg . i  2 sk rzy n ie  ta k ie g o ż  t o 
w a r u w a g i 54 kg.
Wsuystek tow v  należy do przesyłek Poznań* 

Grudziądz, a riie od«t)'any przez odbiorców.
Sprzedaż ódb dzie się w  dniu 15 kw ie 

tnia 1926 r. o godzinie. 10**1 6435

"opitoo Ioipto PJ h, Gr»ilzia|z

sypialnię i salon, ż elektr. świa
tłem, ewtl. telefonem, w pobliżu 
Ryqkti s t u k a m  od 15-go bm. 

Oferty do Głosu Pomorsk, po i or. 6430.

K u ts y  k ie r ó w ,  s a m o c h .

Fr. Lipińskiego
w; t r i u d z i ą d z n
ulió> Mickiewicza 19 

Teiefcj 494

Kursy kształcą za* 
wodowych azoferów 
i dżentoiemenów. — 
P rz y  jmowanie co
dziennie. Kurs trwa 
3 missiące. W a .sz -  
tat reperacji samo
chodowych Ooróż- 
k. samochodowe w 
dzień i noc przez te

lefon 94 i 494.

Rjiasiajcic
« Glosie Pomorskim

■ M I A S T ©  R A P  Z T N  JPom. zakupi ca

150 m(r. kam ien i
( b r u k o w c a )  okrągłe lub tłuczone wsw y i  
16 cm. Oferty z ceną loco Radzyń uprasza się 
podawać do dnia 1 m a j a  b r .

Magistrat M. Radży na 
(—) K i r s f e in ,  burmistrz.

lekturo
nB

n a  d a c h y  w  najlep 
szych gatunkach przed
wojennych 6029

Smole - Lepnik - Bzt©^a*eć
jCalrbolinenra z czystego oleju 

Trzcinę - Gips - Koryta glinkowe 

C em ent -  V.rapuo
i wszelkie materjaly budowlane do
starczają po cenach f a b r y c z n y c h

Vsnzlt?i Dajiy
Składnica i biuro: 3/5

(dawniej firmą Dutkiewicz]

BL



ino IRZEŁ Kiino
Początek o godzinie 
6-e) i 8 ej wieczorom

O d  p o n ie d z ia lk n  d n ia  JlS -£o k w ie t n ia  j e d e n  »  n a jk o in s a ln ie j s z y c l i  o b r a z ó w  „ P O S - A ' 1 pod ty x ulem:

Zamach rc. Kanał Panamski c|ii ilonor i C,Ckyzn«
światowe: »H jry salonowo • sensacyjny dramat w 9 -ć iu  aktacn. — V  rolach głównych: łu d m n n d  'Zt o  ,r  e  i  M a r t a  
M a n s t i e l d .  —  Beżyse.1: sławny G o r d o n  E d w a r d .  —  Akcja rozgrywa się w nąjwyżsŁjch e.craclr tow.rzy- 
skieh i wojskowych i w  kołach tajnej jłjąfJI szpiegowskiej. — u \.ie1’rości i znaczenia tego fiimu najlepiej świadczy fakt, 
Ze rząd Stanów Zjednoczonych stawił do dyspozycji rRżyserji całą fiotę wojenną. (6e33

S a d p r u g r u m :

3n o  : i amitcb!
K inem  l i  uLtf w

Wkrótce: 
Złodzieje z Parjfia.

NOWOCZESNA PRACZKA MOWIs
n . A f .  Z BALJĄ i PRALKĄ! NIE MĘCZĘ S!Ę WIĘGhJ!
r v s s % . Ł  n a d e s z ł y  d l a  m n ie  ś w i e t n e  c z a s y i

O A  m i n i l ł  GO TO W Af %  RADIOCIE! TG  WYSTARCZA!
n g m U l  BIELIZNA STAJE SIĘ CZYSTĄ i ŚNIEŻNO-*'ALĄ!

R A D I O N JEST IDEh LNYM ŚRODKIEM DO Pk m N im 
PRZECIĄŻONEJ PRACA f lO S P W iit !!
WOLNY JEST OD CHLORK'1 POD GWARANCJĄ!
NIE ZPWłERĄ RÓWNIEŻ INNYCH S3 KODLI W H  OOMIESZEKFR A D I O N

^ r g e k o n a i c  5  i i i ą  O  D O B R O C I Ś P O D K R  S A M O P B O R Ą C E G O !

Bezpłatne pokazy prania odbędą się w  następujących firmach:
we wtorek, d. 13 kwietnia rb. J. Rutkowr-ka, PI. 23 Stycznia 27 I w czwartek, dnia 15 kwietnia rb. L. Robert Brjginaim, Dlugr. 3 
w środą, d. 14  „ „ Gescno i Scłóutt, Toruńska 5 J w piątek „ le  „ „ Br. Sujkowska, Strzelecka l

■w sobotą, dnia 17 kwietnia br. 'Władysław Brendel, Rynek 9

S  A  T  U  K  N  I A <t

8407 SP. AKC., V%ARSZAWA, Marszałkowska 138.
Przedstawiciel na Grudziądz: Kazim ierz Preiss, ul. M ickiew icza 16, telefon 742.

r 3
4 pokojowe 
mieszkania

z 2 balkonami, Cienką 
pokoikiem dla ełużącej
światłem elektrycznen-
w.az z meblami ndtycS 
miast do iprzedanih 
Gdzie? wskażo administ 
Gi„s,n Pomorskiego pod 
nr. 6406.

poszukuję. Płacę czy na/ 
za pot lub za ro« zgóry 

Gierry da Głosu Po* 
morskiego nr. 6b03prfl

"Wyższy urzędnik, k»* 
waler, poszuk, dwnoł 
próżnych pokoji-
Okolica obojętna. Zgłosz. 
Głosu Pom. nr. 6801pm<

i i 2 pokoje nmebl.
% używ. kuchai. do wy* 
dzierżawienia Żgłosz.ac 
Głosu Pom. nr. 67a5pffl

Dobre umebl. pokoi
z utrzymaniom lab be® 
do wynajęcia Słowac- 
kiego nr. 4, I  prawo..

vdSLDiitó!i!OtiBil/jKii
do -ynaięcia (.679® 
ul. Kwiatowa 4 ,1 piętro

Pokó' wygodRie umebl.
natychm. do wyn. Ta* 
szewska Grobla 18, I  pa

P o k ó j n u ie b l
do wynajęcia |680< 
Koszarowa 22, UL praw®

P i w ń i  b o b r z e  u m e o i.  z  o so 
r U R U ] b n e m  w e jś o . n a  
częnie z uźyw. kuchni o® 
IB  b m . lu b  p ó źn ie j d o  w y 11* 
P ie t r a s  zR o w a  25, I p . (w p r o s * i

Czerwiły Krzyż ia« .M i|h
urządza

w  oon ied z ia łek  19 bm . w  T ea trze  MiejsKim

KO N CER T FORTEPIANOWY
który wykona P i a n l s t a - K o m p o z y t o r

TBeczysiaw Ziółkowski

X.

Program:

ii.
u i.
IV.
V.

Chopin

Sonata B.moll op da
Grave-uoppio movimento —
Scherzo.— Marsz żałobny —
Finale —  Presto . . . . . .
Preludjum D os .D u r...............
Ballada u-moi: . . . . . . .
Valse As-Dur op. 34 nr. 1 . ,

„T a try " (Poemat w J częściach) ' 
aj Temat i 10 obrazków . . .  
b) Wyprawn, zbójecka (Soherzo) 
o) W iatr h a ln y ......................

V I. Na Ły=ej Oórze (Salta fantaet.)
aj W i z j a .........................    .
b ) Taniec ozaro 'n ic ...............
o) Błędne ogniki . . . . . .
d) U o io ry ................................. ..

a) M enuet.........................  . . \
b) K rak ow iak ........................... /

Rkapsodja nr. X I I ..................  Fr. Liszt

VIL

V III.

M Ziółkowski

I. J. Paderewski

Ceny b ik lś w : 1 . 2 . 3  zł, mitiizieży izkolnej 50 nr.
Przedspns dat w  prreasiąbioratwaoh następujących: 

Drukarnia Pomorska, uł. Groblowa 27 
Księgarnia .Wiedza*, ul. Jósęfa Wybickiego 33 
Sfehd cygar St. Wawrzyniak, PI. 23 Stycznia 29

większe i mniejsze 
,w na Uj.ooz7stość na

rodową 3 Maja poleca tanio

Wł. Kuierski, Sgjggi

6ł34

s m i b i e j
można, kupując formy z bloułkl skrojone poaług 
tlgury. S$ też gotowe na suknie bieliznę 
i ubiorki dziecięce. Wykonuje się także hafty 
białe i  sukniowe oTaz monogramy (6808
1 ‘n s z e w s k a  U r e b i a  18, i  i t i ę t r r  r r a w o .

! § W 2 E E X I
( p i e e a  « x ° e . u « ) ,  chojenki, ślicz
ne roŻrośłe drzewka 0,40 — 0,80 mtr. 
wysoicie, dobrze zakorzenione, sa
dzeń® z bryłką, polecam z mojej 
Bzuółki.Ponieważ transport kolejowy 
za drogi, upr. się o samoodebranie.

Wiediran, Dom. Mir, P. Ńrsdziit>1i.

Z dniem 6-go kw ietn ia br,
prsen ies łe in  sw o ją • I

K a n c J a r j ę  i 
Ą d  t s m k a c k ą ]
b KOWESO przi Aphu nr. 1 j
6410

Czesław Gauza
adwokat.

Z i e m n i a k i  ja d a ln e  
200 cent. „mdn s(riau 
lO" w 
100 „

m e b k s k l e 1 p o l e c a

r>. M l i L I  E X  Dragfloz
p. Grudziądz. 6809

ś p r i ó d a l e

! i  R  O  *ZA
b-cio letnia, 2 tygc Inie 
do ocielenia, dobra dójka 
na sprzedaż. Ziółkowski, 
w Tuszewie (przy lot
nisku) [6787.

D o b r z e  prosperującyinteres
przy głównej ulicy z to> 
wftrem lub bez z powo
du zmiany korzystnie
do sprzedania.

Zgłoszenia do Głosu 
Pomorskiego nr. 6392,

Dwie kanapy 
i dwie leżanni
korzyrtnie ni sprzedaż. 
Groblowa 11, |t piętro pr

l I E H O
r e t u s z e r k a

b a r d z o  d z ie ln a  z  k i lk u le tn ią  
p r a k ty k ą .  ?.na jąoa w s z e lk ą  
p ra c ę  w c h o d z ą c ą  w  isakres  
f o t o g r a f i i ,  m o g ą c a  w y k a 2a 6 
s ię  b a rd z o  d o b r e m  ś w ia 
d e c tw e m , p o s a n k n j e  
p o S i d y  w  e le g a n c k im  
z a k ła d z ie  o d  z a ra z  lu b  p ó ź 
n ie j.  Ł a sk , z g to s z .  S t a n i
s ła w a  W e lk ó w n a ,  In o w r o c 
ła w ,  u l,  S r k o ln a  9.

Ooiciwą i skromną 
d s t ie w ^ s s y n e

do wszelkich prac do
mowych, umiejącą ewen
tualnie gotowa/ przyjmie 
młoae, oezdzietne msł- 
aeiljt\ro z in. ió  o.m, lab 
późnej. Biiżnejiniormacji 
odzieli iam. Głosu Pom. 
pod nr. 67n3pm.

Potrzebna

s łu ż ą c a
do wszystkiego, <voś ■ 
ciuszki 41 parter. ; 6795.

Dziewczę d» nsstiigi
potrzebne natychmiast 
Kościuszki 5. I I  lewo.

I j t a s  Wtfcnortamtj

S n  * K * n o # r a t J f  wyuoan 
™  J M J . ,vszvdtkj .u  Jisto- 
w  n ie  t s ip ła tn ie , eelem p ro -  
patępneij I n » t )  tnt Stenogra
f i e  n y  A u t e n ł e & n  W ’ u j-  
ilu rH  W a r s z a w a  n lte a  
a r n c j R  n  •- (6sfl)

U t e  u d z i e l -'  ' s k e j i

jifka anpiiep
a n i e m ie c k i e j  o  f

7głos:*, do Eksp. Głosu 
Pomorsk, pod nr 679t'pai

U C Z E N IC E
d o  a ra ?~ ie ck T Z iiv  d a m s k ie j 
mogą si, igioait. Jioarjn 
S i  i s n h ,  e g  i.  m is t r r .  k rt-w ,  
d - ,n a k , n L  S t r z e le o k a  ti. p t .

Przyjmuję n e a n ia  »* •
S T A N C J Ę

Plac 23 Sryczni*i 8, ń  Pl

większy po kij on
lc wynajęcia ul. a 
lecka nr. 19, I

l Z g n i ł y 3
ł g ^ i k o i  i s o r t f e l
z  d o k u m e n t a m .  n a  n a 

z w i s k o  J a n  Ł a z o w s k i *  

Ł a s k a w e g o  z n a la z c ę  u p ra 

s z a m  o  z w r o t  p o d  ad roS . 

G r u d z ią d z ,  D w o r c o w a 37, 

t e i e ł o n  1 5  (6 4 3 9

R ó ż n e

Zaręczyny moie z p. J®' 
ueu . B o rc zo w sk lrr .

Z  » ' £  W  &. St
Urudz>xitiz, dnia W IV- 231

W aler ja Slrzeieck®'

b a c z n o ś ć '
. Fołografjó  
paszportowe

w pół godzinie 62*°

Zakład feleiraiynif'
3-gc Maja 10.

K a t u j c i e  w ło s y *
„ S z y l l e r i n "  (z io ła ) .  D ' k ,  
n a ły  ń rod ek . U s u w a  i 0fi. m 
s iw iz n ę ,  w y p a d a n ie .  
c u d o w n y  p o ro s t .  T y  
r z e c z y w is t y c h  o d e z w , V ^ 
d z ię k o w a ń . JDowody , 
k u p n ie i P a k ie t  2 2 ło te - t j L  
s y ła m y  p o  o t r z y m a n iu  8 *  
to  w k i. P r z e s y łk a  50 g r °  
(m o ż n a  z n a c z k a m i 1,
L a b o ra to r ju c n  nŚ w it “ , 
e m w ft , - H o t a  la , lub  
P ię k n a  25 tri. 12, (

CHORĄGIEWKI
r^rodowe na obchód 
T r z e c i e g o  PT.njfc
dostarcza hurt. i det,

Drukarnia Pomoiska 1 11. Grudzfądz*


